

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY. POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Telefony: 144-44, 177-77. Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem. Cena 20 groszy. Administracja: Piotrkowska 70. Telefon 222-22. Tel. nocne 144-44, 177-77. Nr. konta P.K.O. 66.155

Sfilmowane spotkanie Edena ze Stalinem

Angielski minister oświadczył, że rozmowa na Kremlu wywarła na nim duże wrażenie

MOSKWA, 29 III. (PAT). — Spotkanie EDENA ZE STALINEM DBYŁO SIĘ W GABINETACH MOŁOTOWA NA KREMLU w obecności Chilstona, Strana, Mołotowa, Litwinowa i Makiego. Rozmowa trwała przeszło godzinę i dotyczyła wszystkich spraw, omówionych uprzednio z Litwinowem.

EDEN OŚWIADCZYŁ, ŻE ROZMOWA ZE STALINEM WYWARŁA NA NIM DUŻE WRAŻENIE. Przyczem wyraził zadowolenie z ogólnego przebiegu obrad moskiewskich. EDEN ODMÓWIŁ UJAWNIEŃ BARDZIEJ SZCZEGÓLOWYCH INFORMACJI, ponieważ o całość rozmów został wyznaczony wspólny komunikat oficjalny w ostatnim dniu pobytu Edena w Moskwie, t. j. w niedzielę.

SPOTKANIE STALINA Z EDENEM ZOSTAŁO SFILMOWANE.

wie wypadkiem wielkiego znaczenia w historii stosunków ZSRR. i W. Brytanji, w których to stosunkach nastąpiła też znaczna poprawa.

Jutro odbędzie się śniadanie w ścisłym gronie w podmiejskim pałacyku komisarza Litwinowa, gdzie będą kontynuowane rozmowy.



Na ilustracji widzimy lorda pieczęć i kpt. Edena, który opuszcza Berlin, aby udać się przez Warszawę do Moskwy. Ministra angielskiego odprowadza sekretarz stanu niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych Bülow.

Drugie spotkanie Edena — Litwinow

MOSKWA, 29. 3. (PAT). Dzisiaj przed południem odbyło się drugie spotkanie Edena z Litwinowem. W ciągu półtoragodzinnej rozmowy, utrzymanej, według informacji ze strony sowieckiej, w serdecznej i szczerzej atmosferze, omówiono cały kompleks stosunków anglo-sowieckich. Obaż mężowie stanu stwierdzili z wielkim zadowoleniem znaczne polepszenie stosunków między ZSRR a Wielką Brytanią oraz dążenie obu rządów w kierunku dalszej ich konsolidacji.

Daleki Wschód i kredyt dla Z.S.S.R.

LONDYN, 29. 3. (PAT). Reuter komunikuje: w dzisiejszych rozmowach w Moskwie pierwsze miejsce, jak przypuszczają, zajmowały zagadnienia Dalekiego Wschodu. Spokój na D. Wschodzie i integralność Chin interesują zarówno mężów stanu sowieckich i angielskich. Przypuszczalnie wśród spraw gospodarczych, figurowały zagadnienia kredytu dla ZSRR, oraz układy Ortawskie, które odbyły się na handlu pomiędzy W. Brytanią a ZSRR.

Anglicy o Hitlerze

Myśl o Rosji i idea na temat Austrii

LONDYN, 29. 3. (PAT). „Manchester Guardian” donosi, że Hitler sprawił na ministrach brytyjskich wrażenie bardzo poważne i głębokie. Kanclerz — pisze dziennik — w czasie narady z ministrami brytyjskimi mówił z poczuciem odpowiedzialności i jakby natchnioną odwagą. Przemawiał on jako absolutny, niewątpliwy władca narodu niemieckiego.

Nie należy przypuszczać, — stwierdza dziennik — że Hitler ujawnił wszystkie swe myśli w czasie rozmów berlińskich. Prawdopodobnie posiada on pewną ideę na te

mat Austrii, która może z czasem przeważać nad jego myślą na temat Rosji, ale ich obecnie nie ujawnił. Na brytyjskich swych gościach kanclerz wywarł wrażenie żelaznej stanowczości i całkowitego opanowania tematu.

Jedyny kwitnący przemysł

Handel międzynarodowy bronią wzrósł o 20 proc.

Handel światowy bronią pałą, amunicją i in. materiałem wojennym wzrósł w r. ub. w stosunku do roku 1933 o 12 proc., podczas gdy światowy obrót handlowy spadł o 4 proc. Hościowo międzynarodowy handel sprzętem wojennym wzrósł w porównaniu z 1933 r. o 20 proc. Wywóz z Czechosłowacji potroił się, wywóz Japonii podniósł się o 66 proc., Włoch i Stanów Zjednoczonych o przeszło 25 proc.

W porównaniu z tem należy wspomnieć, że produkcja przemysłowa świata wzrosła w stosunku do 1933 r. tylko o 9 proc., a rozmiar wywozu światowego tylko o 1 proc. Porównanie to dowodzi, że międzynarodowy handel materiałem zbrojeniowym wzrósł 20 razy szybciej, niż ogólny rozmiar handlu światowego. Cyfry te przesunęłyby się jeszcze bardziej na korzyść handlu zbrojeniowego, gdyby różne inaczej deklarowane eksporty, jak np. stal na działa itp. były włączone do eksportu zbrojeniowego.

Zima nie ustępuje

GDYNIA, 29 III. (PAT). — W godzinach przedpołudniowych szalała dziś zamieć śnieżna, pokrywając miasto warstwą śniegu do 6 cm. W południe nastąpiło rozjaśnienie, a ku wieczorowi ponownie wróciła zamieć, wytwarzając na morzu zasłonę, naskutek której puszczono w ruch syreny ostrzegawcze.

Warszawska wizyta Edena uważana jest w Londynie za bardzo doniosłą

Anglja zachwycona zamówieniem u niej dwóch okrętów wojennych dla Polski

LONDYN, 29 III. (PAT). — Zdaniem „Manchester Guardian” DONIOSŁOŚĆ WIZYTY WARSZAWSKIEJ wzrasta o

beenie bardzo znacznie. Istnieją słuszne powody do przypuszczeń, — twierdzi dziennik, — że rząd polski PRZY ZACHOWANIU CAŁKOWITEGO REALIZMU, jaki jest w Polsce w jej niezwykle trudnej sytuacji konieczny, okaże gotowość WSPÓŁPRACY DLA KONSOLIDACJI POKOJU W EUROPIE WSCHODNIEJ.

Kontrtorpedowce...

LONDYN, 29. 3. (PAT). Dzienniki donoszą o podpisaniu umowy o budowie dla Polski dwóch kontrtorpedowców, podkreślają z zadowoleniem, że jest to pierwsze zamówienie, otrzymane z Polski i stanowi jedno z najbardziej doniosłych zamówień ze strony obecnej marynarki, udzielonych W. Brytanji od czasów wojny. Pisma podkreślają, że typ kontrtorpedowców będzie wzorowany na standardzie waszyngtońskim, wynoszącym co najmniej ponad 2 tys. ton pojemności.

...i kilimny

LONDYN, 29. 3. (PAT). W izbie gmin odbyła się dziś dyskusja na temat polsko-angielskiego traktatu handlowego. Debata spowodowana została wnioskiem posła konserwatywnego Williamsa, który domagał się anulowania dekretu z 12 marca, wprowadzającego obniżone cła na przywóz kilimów polskich.

Głos zabierali: Williams, przedstawiciel Labour Party Hall, liberal Young, b. min. kolonji konserwatywa Amery, zaznaczając, iż umowa zasługuje na poparcie, chociaż podkreślali ujemny bilans handlowy z Polską.

W odpowiedzi zabrał głos min. Colville, zaznaczając, że kilimny stanowią pewnego rodzaju specjalność Polski i rząd brytyjski uważał za stosowne przyznać Polsce tę niższą celną. Następnie minister szczegółowo omówił traktat polsko-angielski.

Wobec wyjaśnień ministra poseł Williams wycofał swój wniosek i debata została zakończona.

Bilet do Kino-Teatru

otrzyma każdy prenumerator, który w dniu dzisiejszym, t. j. w sobotę, dnia 30 marca

wpłaci prenumeratę za miesiąc kwiecień

do administracji

„GŁOSU PORANNEGO” PIOTRKOWSKA 70.

Kłajpeda - za pa'ny punkt Europy

Wyrok w procesie kłajpedzkim odbił się, jak już pisaliśmy — głośnym echem w Niemczech. Prasa niemiecka jest oburzona, a „Berliner Tageblatt” posuwa się nawet do oskarżenia, że wyrok skazujący na śmierć czterech hitlerowców którym udowodniono organizowanie mordów kapturowych, podsytkowały Rosja i Francja. Jakże więc przedstawia się stan prawny i faktyczny całej tej afery?

Wedle artykułu 99 traktatu wersalskiego, Niemcy oddać musiały Kłajpedę, Litwa, która po wstąpieniu w lutym 1918 roku pod protektorat Niemiec, przez długie lata nie była de iure uznana przez państwa ententy i dlatego nie miała żadnych szans objęcia terytorjum Kłajpedy, chociaż ludność, z wyjątkiem samego miasta jest w przygniatającej większości litewska. Administrację w ramach konferencji pokojowej oraz ligi narodów objęła Francja. — Gdy w styczniu 1923 roku zlikwidowano administrację francuską w Kłajpedzie, by z tego terytorjum utworzyć „państwo wolne”, pozostające pod egidą ligi narodów, zainscenizowała Litwa pucz i zagarnęła terytorjum Kłajpedy. Konferencja ambasadorów uznała ten pucz jako fakt dokonany i rozstrzygnęła, że terytorjum Kłajpedy stanowić ma autonomijną część republiki litewskiej. Opracowano statut kłajpedzki, wedle którego Kłajpeda ma mieć własny sejm i własnego gubernatora. Autonomia była dość szeroka, obejmując administrację, sprawy religijne, oświatę, opiekę społeczną, sprawy sanitarne, bezpieczeństwo publiczne, sprawy komunikacyjne, wymiar sprawiedliwości, przyczem sejmowi przysługuje prawo uchwalania budżetu.

Ten statut kłajpedzki stał się zarzewiem konfliktów między Litwą a Niemcami. Rzesza niemiecka kilkakrotnie protestowała przed forum ligi narodów, oskarżając Litwę o gwałcenie statutu, a nawet zaapelowała w roku 1931 do międzynarodowego trybunału rozjemczego w Hadze, ale proces ten przegrała.

Po dojściu Hitlera do władzy sytuacja bardzo się zaostrzyła. W maju 1933 roku powstała „chrześcijańsko-społeczna spółnota”, na czele której stanął pastor baron von Sasa. Ale partia ta nie wydawała się hitleryzmowi dostatecznie posłuszną i dlatego powołano do życia nową partję, na czele której stanął dr. Neumann.

Obecnie obaj, t. j. tak Sasa, jak i Neumann zasiedli na ławie oskarżonych a przewodzą dowody ustalił, że organizowano oddziały wojskowe, które otrzymały broń z Niemiec, i że niemiecki konsul w Kłajpedzie odgrywał czynną rolę w organizowaniu ludności niemieckiej. Niemiecy obywatele litewscy, którzy uciekać musieli z Litwy, otrzymywali paszporty jako obywatele niemieccy. Stwierdzono, że całą tę irredentę posługującą się terorem, finansował Berlin.

Wyrok zapadł drakoński, a bowiem, jak donosiliśmy, czte-

Kto zacz p. Antoni Eden którego w poniedziałek gościć będzie Polska

Za kilka dni gościć będziemy w Warszawie lorda królewskiej pieczęci prywatnej (Lord Privy Seal) Antoniego Edena. Będzie to pierwsza oficjalna wizyta przedstawiciela rządu Wielkiej Brytanji w naszej stolicy, która już gościła tylu znakomitych mężów stanu, a co do swego znaczenia będzie zbliżona do zeszłorocznej wizyty s. p. Ludwika Bartou.

P. Antony Eden, najnieślusniej w prasie polskiej nazywany lordem, gdyż mimo, że piastuje stanowisko „Lorda królewskiej pieczęci prywatnej” tytułu lorda nie posiada, jest człowiekiem bardzo młodym, liczy bowiem teraz 37 lat, ale politykiem i dyplomata bardzo wytrawnym, uważanym w swojej ojczyźnie za wschodzącą gwiazdę polityczną pierwszej jakości.

Swoją karierę rozpoczął p. Eden przed 12 laty kiedy po raz pierwszy wszedł do parlamentu, później przez trzy lata był sekretarzem parlamentarnym sir Austina Chamberlaina, następnie podsekretarzem stanu w Foreign Office, delegatem na konferencje międzynarodowe, a o statnio od roku zdra piastuje sta-

nowisko lorda królewskiej pieczęci prywatnej, które można porównać do stanowiska ministra bez teki.

Trzyletni okres działalności na stanowisku sekretarza parlamentarnego sir Austina Chamberlaina był jakby aplikaturą polityczno-dyplomatyczną dla młodego, świetnie zapowiadającego się polityka, wyróżniającego się korzystnie wśród młodych działaczy.

P. Antony Eden pochodzi ze starej zamożnej rodziny; jest synem sir Williama Edena, siódmego baroneta, a prawnikiem znakomitego premiera angielskiego w trzydziestych latach ubiegłego stulecia lorda Grey'a, twórcy reformy parlamentarnej. Niezwykle szybkie tempo kariery zawdzięcza p. Eden cechom swego charakteru; zrównoważony, staranny, lojalny i rzeczowy, pozbawiony błagi frazeologicznej i unikający tanich efektów i tricków, nawet w oczach swych przeciwników zyskał uznanie i szacunek. Po ukończeniu słynnej szkoły w Eton i wydziału języków wschodnich uniwersytetu oksfordzkiego p. Eden szybko zaczął posuwać się po szczeblach kariery bez

wielkich wzlotów i upadków, lecz zgodnie z swym charakterem równo i metodycznie.

P. Eden brał udział w wojnie i dośłużył się rangi kapitana strzelców królewskich (Kings Royal Rifle Corps). Zanim został lordem pieczęci, znany był szerokiej publiczności jako „capitan Eden”.

Gdy po raz pierwszy zjawił się w Genewie, nie doceniano go należyście. Urodziwy, elegancki, o wytwornych manierach — pasowany on tam został na arbitra elegantiarum. Rozpisywano się o jego „idealnie skrojonych spodniach”. Natomiast zupełnie nie zdawano sobie sprawy, że ten Adonis angielski jest tegim politykiem i utalentowanym dyplomata. P. Eden dokazał sztuki nielada. Jest bodaj pierwszym reprezentantem W. Brytanji, który zawdzięcza swój sukces lidze narodów. Niejeden dyplomata poślizgnąłby się na fiaskach genewskich. On raczej zrobił na nich karierę.

Lord Prywatnej Pieczęci Królewskiej należał nigdyś do trzech najwyższych dostojników państwowych, dziś pod względem protokolarnym jest to ranga mniejsza, niż

szeft Foreign Office'a, ale temniej, jeśli tak wolno się wyrazić, posiadającą piękną tradycję personalną, szereg bowiem znakomitych mężów stanu Anglii w swej karierze kolejno zajmował to stanowisko. A więc poprzednikiem p. Edena był przewidywany obecnie na następcę premiera Mac Donalda Stanley Baldwin, który łączył w swoim czasie stanowisko lorda prywatnej pieczęci ze stanowiskiem lorda prezydenta rady, lord Snowden był minister skarbu, lord Cecil, lord Peel i p. Thomas.

Jako minister bez teki p. Edén nie wchodzi do rady gabinetowej, nie znaczy to jednak aby jego rola w rządzie angielskim była przez to mniejsza. Jako specjalista od polityki zagranicznej z reguły następuje szefa Foreign Office'a sir Johna Simona, będąc niejako jego antytezą pod względem form, jakimi się posługuje w swej działalności.

Sir John Simon i p. Antony Eden to ludzie dwóch epok. Pierwszy śmiało może być uważany za klasycznego przedstawiciela ubiegłego stulecia podczas gdy drugi jest sta procentowym człowiekiem dzisiejszych czasów, który wyrósł i wychował się w czasie wojny i powojennych stosunków. Sir John śmiało może uchodzić za ojca swego następcy ma bowiem dziś lat 62, a jego długa karjera adwokacka wycisnęła na nim wyraźne piętno. Jest to taki typ Forsyty z sagi Galsworthye'go.

Urodzony jako syn biednego pastora John Simon wszystko zawdzięcza swej pracowitości i swym niepospolitym zdolnościom prawniczym, które wysunęły go na czoło autorytetów prawniczych dzisiejszej Anglii. Kancelarja adwokacka obecnego ministra spraw zagranicznych Anglii jest jedną z największych podobnie jak honoraria, które otrzymywał za prowadzenie procesów cywilnych.

Swoją karierę polityczną rozpoczął Simon znacznie później, niż Eden. Wybrany po raz pierwszy z szeregu partji liberalnej do parlamentu w roku 1906 miał wówczas John Simon lat 33 i dobrze zapowiadał się praktykę adwokacką. Po raz pierwszy do rządu wszedł jako minister spraw wewnętrznych w roku 1910 i piastował tę tekę bez przerwy do chwili utworzenia w roku 1916 przez Lloyd George'a unji narodowej i obalenia gabinetu Asquitha.

W dalszej karierze politycznej sir Johna Simona, nobilitowanego w roku 1910, nastąpiła przerwa. W roku 1918 przepadł on przy wyborach i dopiero w roku 1922 wszedł na nowo do parlamentu. Kolejnym etapem, poprzedzającym obecne stanowisko było przewodnictwo w komisji powołanej do reformy konstytucji indyjskiej.

Zawód adwokata cywilisty wysnął piętno na działalności sir Johna Simona. Jego przeciwnicy z obozu konserwatywnego zarzucają mu zbyt silne przywiązanie do finiszu prawniczych i adwokackich kruczków, które często przesłaniają istotę rzeczy. W tym stanie młody, pełen werwy, czarujący swą prostotą p. Antony Eden jest doskonałym dopełnieniem kierownictwa polityki zagranicznej Wielkiej Brytanji, które niezadługo być może przejdzie całkowicie w jego ręce.

Świat drży — ministrowie się śmieją...



Od lewej: Podsekretarz stanu Suvich (Włochy) — min. spraw zagr. Laval (Francja) — lord strażnik pieczęci Eden (Anglja).

rech oskarżonych skazano na śmierć, dwóch na dożywotnie więzienie, d-ra Neumanna na 12 lat, barona Sassa na 8 lat. Innych oskarżonych na więzienie od lat półtora do sześciu. Wątpliwie można, czy tego rodzaju wyroki przyczynić się mogą do oczyszczenia atmosfery, a w żadnym razie skrzyp szubienicy nie może uspokoić opinii publicznej. Ale Niemcy, które gloryfikowały morderców jako bohaterów narodowych, gdzie wprawdzie nie skrzypi szubienica, ale ścina się ofiary skazane na śmierć starogermańskim toporem, Niemcy najmniej chyba są moralnie uprawnione do protestu przeciwko terrorowi.

Proces przeciw 126 niemieckim hitlerowcom z Kłajpedy w Kownie wykazał, jak niebezpieczne rozmiary przybrała niemiecka akcja przeciw Kłajpedzie.

W Kłajpedzie było 8.244 organizowanych członków niemieckich narodowo-socjalistycznych organizacji, z czego 761 kłajpedzkich urzędników państwowych (!) z ogólnej liczby 1.437. Organizacje hitlerowskie na Litwie podlegały kierownictwu w Berlinie. „Wodzenie” przyjmowali z Berlina rozkazy i pieniądze.

Cała akcja, kierowana była z Berlina, a jej celem było przez powstanie oderwać Kłajpedę od Litwy i przyłączenie do Niemiec.

Nigdy aspiracje niemieckie do litewskiej Kłajpedy nie były wyraźniejsze jak w tej chwili. Rozległe zbrojenia w Prusach Wschodnich, budowanie koszar i dróg, nowe rozmieszczanie i wzmacnianie załóg wojskowych wielkie budowy fortyfikacyjne, — to wszystko zdaje się być skierowane przeciw Litwie.

Niemcy oczywiście Kłajpedy nie potrzebują, ponieważ posiadają inne ważne porty. Kłajpeda nie jest dla Niemiec ani gospodarczą, ani transportową koniecznością, ale w Berlinie doskonale zdają sobie sprawę z tego, że Litwa po utracie Kłajpedy popadłaby w znaczną zależność gospodarczą, a temsamem i polityczną zależność od Niemiec i że przeciwnie Niemcy znowu zyskałyby bramę wypadową do gospodarczo i narodowościowo poważnie zniemczonych krajów bałtyckich. Dlatego hitlerowcy po zwycięskim plebiscycie w Zagłębiu Saary mówią i o plebiscycie w Kłajpedzie, utrzymując tamtejszą ludność w fanatycznym napięciu.

Zaś po Kłajpedzie napewno przyjdzie kolej na atak na Gdańsk...

Grand-Kino
Dzisiaj pocz. o g. 12-ej
3-ci tydzień
niebывалого
powodzenia!

WESOLA
WDÓWKA

Najpotężniejsze arcydzieło filmowe
wszystkich czasów

CHEVALIER
MAC DONALD
Reż. LUBICZ
Muz. LEHARA

Ceny miejsc na pierwsze seanse
od **80** zł.

Claude Farrère w Akademii Francuskiej

PARYŻ, 29. 3. (PAT). Wczoraj dokonano wyboru 3 członków akademii francuskiej. Fotel po Bremondzie zajął Andre Bellfort, wybitny dziennikarz, literat i krytyk literacki, współpracownik wielkich dzienników oraz „Revue des Deux Mondes”. Na miejsce opróżnione po śmierci min. Barthou powołano powieściopisarza Claude Farrère'a.

Wreszcie po b. prezydencie republiki Raymondzie Poincaré — zajął miejsce znany dziennikarz francuski Jacques Bainville, jeden z założycieli „Action Française”, autor wydanej ostatnio „Historji Francji”.

Czem pielegnować zęby?

Pieczkę odpowiada na to pytanie

Najlepszy to dowód, że pasta COLGATE odpowiada wymaganiom Związku Lekarzy Dentystów w Państwie Polskiem.

Colgate jest pastą do zębów, która zdobyła aprobatę lekarzy dentystów. Oto niewątpliwe świadectwo, że pasta Colgate oczyści Twoje zęby dokładnie, gruntownie i bezpiecznie. Pocóż więc narażać zęby, skoro każdego obecnie stać na tubę pasty Colgate.

Używaj pasty Colgate dwa razy dziennie.
Odwiedź dentystę dwa razy do roku.



Dewaluacja belgi o 25 procent

Francja w strachu o swą walutę. -- Poważna zniżka rent i obligacji francuskich. -- Szalony niepokój na giełdzie paryskiej. -- Spadek papierów w Berlinie

BRUKSELA, 29 III. (PAT) Belgijska agencja telegraficzna komunikuje:

W deklaracji rządowej, złożonej dziś przed parlamentem, nowy premier van Zeeland

Dwa dementi

Jak wiadomo Anglja, Francja i Włochy wniosły protesty w notach specjalnych przeciwko decyzji rządu niemieckiego w sprawie organowania armji.

P. A. T. urzędowo doniósł, że ambasador Lipski 23 bm. podał do wiadomości ministra spraw zagr. Rzeszy poglądy rządu polskiego na sytuację międzynarodową, wytworzoną wskutek ogłoszenia niemieckiej ustawy z dnia 16 marca. Oficjalne niemieckie biuro informacji nie doniosło, że w związku z wizytą ambasadora polskiego pojawiły się w prasie zagranicznej wiadomości o proteście rządu polskiego przeciwko niemieckiej ustawie z dnia 16 marca.

Berlińskie czynniki kompetentne wyjaśniły, że to doniesienie jest całkowiec nieścisłe i że żadnego protestu przeciwko wprowadzeniu obowiązkowej służby wojskowej w Niemczech, jak również przeciwko innym przekroczeniom traktatu wersalskiego nie było.

Dnia 28 marca urzędowe niemieckie biuro informacyjne ogłosiło następujący komunikat:

„Wiadomość „Daily Telegraphu” z 27 bm., według której kanclerz niemiecki miał wysunąć w rozmowach z ministrami angielskimi między innymi żądanie odzyskania Pomorza polskiego, wcielenia niemieckich terytorjów czeskosłowackich do Niemiec itd. jako punkty programu polityki niemieckiej, jest całkowiec zmyślona i jest złośliwym politycznym zatrucaniem studni, co się musi ze strony niemieckiej jaknajostrej potępić.

Również w Londynie koła miarodajne zdementowały wiadomość, po daną przez „Daily Telegraph”, o wysunięciu przez kanclerza Hitlera w rozmowach z angielskimi ministrami rewindykacji terytorjalnej, m. in. stosunku do polskiego Pomorza i Czechosłowacji.

Pozatem „Deutsche Allg. Ztg.” w depeszy swego korespondenta londyńskiego stwierdzały, że celem doniesienia „Daily Telegraphu”, za wierającego domniemana treść rozmów ministrów angielskich z kanclerzem Hitlerem, było obrzydzenie opinji angielskiej do bezpośrednich rozmów oraz obudzenie nieufności między Niemcami a ich sąsiadami.

stwierdził, że odtąd obrona franka belgijskiego dotychczasowymi środkami i na dotychczasowym poziomie staje się nie możliwą. W związku z tem PARYTET FRANKA BELGIJSKIEGO ZOSTANIE ZMIENIONY. Zawieszony zostaje obowiązek Belgijskiego Banku Narodowego spłaty banknotów okażycielowi na warunkach, przewidzianych przepisami ustawy z 1926 r.

Rząd prosi o PEŁNOMOCNICTWA NA OKRES JEDNEGO ROKU. Komunikuje on o zamiarze WZNOWIENIA STOSUNKÓW Z SOWIETAMI.

Utworzony ma być specjalny urząd do NADZOROWANIA POLITYKI KREDYTOWEJ.

Zapasy złota Belgijskiego Banku Narodowego zostanie przewizorycznie przeliczony na podstawie

KURSU WALUTY, ZDEPREKJONOWANEGO O 25 PROC. W PORÓWNIANIU Z POZIOMEM OBECNYM.

Jak widać z powyższego, postanowiona została przewizoryczna dewaluacja waluty belgijskiej o 25 proc. Stan ten ma trwać do chwili międzynarodowej stabilizacji walut, która nastąpiła w wyniku porozumienia się szeregu państw.

PARYŻ, 29. 3. (PAT). Deklaracja walutowa rządu belgijskiego wywarła poważny wpływ na obroty giełdy paryskiej. Spekulacja giełdowa przybrała dziś na sile. Na

giełdzie zaznaczyła się

POWAŻNA ZNIŻKA RENT I OBLIGACJI FRANCUSKICH,

a z drugiej strony zwyżka papierów międzynarodowych.

We francuskich kołach giełdowych twierdzą jednak, że jakiegokolwiek upodobnił się sytuacji monetarnej Francji do sytuacji Belgji jest nieusprawiedliwione. Koła te zapewniają, iż wszystko pozwala przypuszczać, że dzisiejsza NERWOWOŚĆ GIEŁDY PARYSKIEJ SPOWODOWANA ZOSTAŁA WARTKAMI PSYCHOLOGICZNYMI i posiada charakter przejściowy. Zdaniem agencji Havasa, zawcześnie jest wysuwać jakiegokolwiek wnioski co do REZULTATÓW, JAKIE WYWOŁAĆ MOŻE EKSPERYMENT BELGIJSKI zarówno z pun-

ktu widzenia belgijskiego, jak i międzynarodowego.

Omawiając sytuację giełdową, „Information Financiere” pisze:

„Nigdy nie przywiązywaliśmy zbyt wielkiego znaczenia do tego, co zwykło się nazywać „blokiem złotym”. BANK FRANCUSKI NIE MA NIC WSPÓLNEGO Z FLUKTUACJAMI WALUT zagranicznych, nie zależnie od ich charakteru. Eksperyment belgijski interesuje obywateli Francji, ponieważ chodzi tu o kraj sąsiedni i zaprzyjaźniony”.

BERLIN, 29. 3. (PAT). Giełda berlińska silnie zareagowała na zapowiedzianą dewaluację belgi. POSZCZEGÓLNE PAPIERY SPADŁY ZNACZNIE. Przewidują tu niekorzystny wpływ zarządzenia rządu belgijskiego na eksport niemiecki. Dla Niemiec, jak również dla innych krajów dewaluacja belgi będzie nowym OBCIĄŻENIEM NA RYNKACH MIĘDZYKRAJOWYCH.

„Deutsche Allg. Ztg.” pisze, że odstąpienie Belgji od bloku złotego oznacza zarazem PORAZKĘ FRANCJI, która może pociągnąć za sobą dalsze rozluźnienie stosunków finansowych i gospodarczych między tymi krajami.

LONDYN, 29. 3. (PAT). Wiadomość, iż Belgja na jakiś czas porzuci parytet złota nie wywołała zdziwienia w kołach City. Podkreślana jest analogja pomiędzy krokiem Belgji i St. Zjednoczonych.

RZYM, 29. 3. (PAT). Wobec dewaluacji waluty belgijskiej o 25 procent, włoskie koła miarodajne informują, że włoska polityka monetarna nie ulegnie żadnym zmianom.

AMSTERDAM, 29. 3. (PAT). — Prezes banku holenderskiego oświadczył, iż polityka monetarna banku nie ulegnie zmianie.

Belga spadła o 20 procent

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Zarządzenia rządu belgijskiego w sprawie walutowej znalazły odgłos na warszawskim rynku pieniężnym. W ciągu dwóch ostatnich dni kurs franka belgijskiego spadł prawie o 20 proc. 100 belgów notowano w Warszawie po 123, wczoraj notowano je już tylko po 102 zł.

Skasowane pociągi w komunikacji z Zakopanem

W związku ze skasowaniem pociągów Nr. 11 i 12 Warszawa — Zakopane po raz ostatni ojadą z Łodzi w dniu 30 marca rb. o godz. 21,11 i z Zakopanego 31 marca rb. o godz. 19,28.

Hitler na wystawie polskiej otwartej wczoraj w Akademii sztuk pięknych w Berlinie

Wkrótce będziemy mieli pokaz niemiecki w Warszawie

BERLIN, 29 III. (PAT). — W pałacu pruskiej akademii sztuk pięknych w Berlinie nastąpiło dziś w południe uroczyste otwarcie wielkiej wystawy sztuki polskiej, na którą przybył osobiście kanclerz Hitler w towarzystwie ministrów Neuratha, Rusta i Goeringa. Wystawa ta, urządzona pod protektoratem rządu polskiego, jest pierwszym na szeroką skalę zakrojonym pokazem polskiej twórczości artystycznej w stolicy Rzeszy.

Przeszło 700 eksponatów z dziedziny malarstwa, rzeźby o-

raz ludowej sztuki stosowanej

wypełnia 12 sal wystawowych. Prezes akademii prof. Schumann, witając gości podkreślił związek, jaki istnieje już od dawna między Polską i Niemcami w dziedzinie twórczości artystycznej.

Następnie ambasador R. P. Lipski wygłosił dłuższe przemówienie, w którym na wstępie zwrócił się do kanclerza Hitlera, dziękując w imieniu rządu polskiego za poparcie, udzielone tej wystawie. Mowę swą ambasador Lipski zakończył słowami, że Polska szcze-

rze powitalaby urządzenie pokazu sztuki niemieckiej w Warszawie.

Wystawa obudziła w kołach berlińskich duże zainteresowanie.

Kanclerz Hitler przez dłuższy czas pozostawał w salach, interesując się szczegółowo eksponatami. Kanclerz oświadczył do swojego otoczenia:

— Będziemy musieli dobrze wybierać z pośród naszych dzieł sztuki, aby móc postawić wystawę w Warszawie na równie wysokim poziomie jak Polska.

Placówka Gestapo we Francji Agenci niemieckiej policji politycznej brali udział w porwaniu Jacoba

PARYŻ, 29. 3. (PAT). Prasa przy nosi dalsze szczegóły związane z aferą dr. Wesemanna. Dzienniki wyrażają przypuszczenie, iż we Francji znajduje się placówka niemieckiej policji politycznej t. zw. Gestapo. Placówka ta znajdowałaby się w miejscowości Pont-de-Large, w departamencie l'Eure. W miejscowości tej pracuje kilkunastu robotników niemieckich, zatrudnionych przy robotach mostowych. Roboty te prowadzone są przez trzy firmy berlińskie, a kierują nimi

dwa inżynierowie niemieccy Siegfried Kiehne, major dawnej armji niemieckiej oraz p. Fures, utrzymujący, jak twierdzi „Petit Parisien” ścisłe stosunki z Reichswehrą.

Prasa podaje liczne szczegóły o tem, co dzieje się w Pont-de-Large. Wśród robotników niemieckich panować ma ścisły rygor wojskowy. Do wili mjr. Kiehne koło Pont-de-Large przybywali często tajemniczy emisariusze. M. in. byli to funkcjonariusze sekcji zagranicznej partji narodowo-socjalistycznej, jak

również berlińskiej Gestapo. Ustalono również, iż 24 lutego przybył do Pont-de-Large dr. Wesemann, który wziął udział w tajemniczej konferencji, jaka odbyła się w wili mjr. Kiehne. Dzienniki wiążą tę konferencję z porwaniem dziennikarza Jacoba, przyczem podkreślają, iż jednym ze stałych bywalców w Pont-de-Large, był niejaki M. B. znany jako oficjalny przedstawiciel Gestapo we Francji, utrzymujący własne biuro przy jednej z ambasad w Paryżu.

Faszystowscy podpalacze działają

General włoski straszy świat wojną i wychwala swą armię

RZYM, 29 III. (PAT). Podsekretarz stanu w ministerstwie wojny gen. Baistrocchi wygłosił dziś w senacie mowę, w której oświadczył m. in.:

Nie można przewidzieć, kiedy wybuchnie wojna, można jednak stwierdzić, że wybuchnie ona nagle, prawie niespodzianie, t. j. zaledwie po kilku dniach napięcia politycznego. Stąd też rodzi się konieczność zarządzeń, które uchronią przed zaskoczeniem i przed ujęciem inicjatywy przez nieprzyjaciela.

Mówiąc z kolei o charakterze manewrowym przyszłej wojny, gen. Baistrocchi oświadczył, że proces motoryzacji armii włoskiej jest w pełnym toku. Rok bieżący — mówił generał — będzie rokiem ciężkiego czołgu oraz lekkiego wozu pancernego. Wszystkie zamówienia wykonane będą w przemyśle krajowym.

Rozważając dalej konieczność dostosowania armii do jej nowych zadań, generał przeszedł do zagadnienia dowództwa, stwierdzając, co następuje:

— W obliczu Europy tak niepewnej, jaką jest ona obecnie, wybór dowódców obarcza szczególną odpowiedzialnością tego, kto kieruje wojskiem. To też wszelkie względy osobiste winny zniknąć wobec interesów ojczyzny.

Z kolei mówca oświadczył, że jednolite ministerstwo sił zbrojnych istnieje we Włoszech de facto i że przewyższa ono wszelkie trudności natury ogólnej i administracyjnej. Osoba Mussoliniego, który jest szefem trzech ministerstw

— wojny, marynarki i lotnictwa, stanowi dostateczną rękojmię, że przygotowanie moralne i materialne armii odbywa się pod jednolitem kierownictwem.

W zakończeniu swej mowy generał oświadczył, że w kwietniu r. b. znajdzie się pod bro-

nią 600.000 ludzi, niezależnie od rocznika 1912, który trzymany jest w pogotowiu rezerwy.

Herriot uspakaja

PARYŻ, 29 III. (PAT). Na kongresie partii radykalnej w Lwonia dłuższy następ swego przemówienia min. Herriot poświęcił Rosji sowieckiej. Herriot wierzy w przyszłość gospodarczą ZSRR., którego stan — jego zdaniem — przypomina położenie Stanów Zjednoczonych z przed 30 — 40 lat.

Min. Herriot wystąpił następnie przeciw pesymistycznym głosom, oświadczaając, że nie ma żadnego powodu do trzeżenia zimnej krwi. Herriot woli obecną sytuację międzynarodową od sytuacji z przed 3—4 miesięcy. Obecna sytuacja może — zdaniem mówcy — służyć za punkt wyjścia dla umów międzynarodowych, które mogą stanowić podstawę dla stałej polityki współpracy międzynarodowej.

160 tys. koron

wynosi nagroda Nobla

SZTOKHOLM, 29. 3. (PAT). — Tegoroczne nagrody Nobla, które w liczbie 5 będą przyznane w październiku, względnie w listopadzie wynosić będą po 160.000 koron. W roku bieżącym ma być również przyznana nagroda w dziedzinie fizyki za rok 1934.

Wewnętrzna pożyczka inwestycyjna

Ustawa już została ogłoszona

WARSZAWA, 29 III. (PAT). W „Dzienniku Ustaw R. P.” nr. 21 ogłoszona została ustawa z 26 marca 1935 r. o upoważnieniu ministra skarbu do wypuszczenia wewnętrznej pożyczki inwestycyjnej.

Pożyczka będzie wypuszczona w obligacjach na okaziciela do wysokości łącznej kwoty imiennej 200 milionów złotych w złocie na różne inwestycje tudzież na częściową spłatę lub konwersję innych długów wewnętrznych skarbu państwa. Spłata pożyczki — art. 2 — nastąpi najpóźniej w ciągu lat 50 drogą stopniowego umarzania obligacji.

Obok odsetek stałych mogą być dla pożyczki ustanowione premje, rozdzielane pomiędzy obligacjami drogą losowania.

Kapitał i odsetki pożyczki zabezpiecza się całym rucho-

mym i nieruchomym majątkiem państwa. Obligacje pożyczki oraz przychody z tych obligacji są zwolnione od wszelkich podatków i danin państwowych oraz samorządowych. Obligacje pożyczki mają wszelkie prawa papierów pułpularnych.

W razie częściowego użycia pożyczki na spłatę lub konwersję tytułów długu wewnętrznego, minister skarbu jest uprawniony do podwyższenia ustalonej łącznej kwoty pożyczki.

Warunki pożyczki, a w szczególności: cena sprzedaży obligacji, wysokość i terminy płatności odsetek, plan umorzenia, wysokość oraz sposób i plan premjowania, terminy i sposób dokonywania wpłat na pożyczkę, warunki spłaty i konwersji innych tytułów długu wewnętrznego — ustali minister skarbu osobnym rozporządzeniem.

*

Warunki pożyczki już w swoim czasie podawaliśmy. Przypominamy i uzupełniamy je obecnie.

Pożyczka ta będzie oprocentowana na 3 procent rocznie i będzie premjowana.

Przewidziane są dwójakiego rodzaju premje w drodze losowań obligacji pożyczki inwestycyjnej.

Losowania odbędą się trzy razy do roku. W pierwszym 10-leciu na wygrane przeznaczono około 4,500.000 zł. od 100.000.000 zł. pożyczki inwe-

stycyjnej.

Przewidziany jest też drugi rodzaj premji w postaci nadpłaty w cenie wykupu obligacji, które zostaną umorzone. Za obligację 100-złotową będzie się płacić 120 zł., a w ostatnich latach trwania pożyczki nawet 130 zł.

Pożyczka będzie wypuszczona na kwotę 200.000.000 zł. w dwóch emisjach.

Emisja pożyczki inwestycyjnej ma nastąpić w pierwszej połowie kwietnia. Pożyczka ta ma wyłącznie charakter dobrowolny i niema mowy o żadnym przymusie. Pożyczka inwestycyjna ma być rozprawiana przez banki państwowe, prywatne i komunalne, które z kolei sprzedawać będą poza portfelem, przeznaczonym dla banków i kas komunalnych osobom prywatnym.

Przymusowe lądowanie

samolotu pasażerskiego Warszawa—Praga

PRAGA, 29. 3. (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi: Gwałtowna burza śnieżna, która wyrządziła duże szkody w Czechosłowacji, musiała samolot francuskiego tow-

lotniczego, będący w drodze z Warszawy do Pragi, do wylądowania około Kutna — Hora w Czechosłowacji środkowej. Lądowanie odbyło się bez żadnego wypadku.

Z powodu utraty pracy

Pypeć zamordował pięcioro dzieci

TARNÓW, 29. 3. (PAT). Potwór na zbrodnią zamordowania 5-ga dzieci, dokonana w Krzyżu koło

Tarnowa przez Stanisława Pypcia, nie przestaje być tematem rozmów w Tarnowie i okolicy. W czasie zeznań Pypeć oświadczył, że zbrodni dokonał z powodu utraty pracy.

3-miesięczny rząd plk. Sławka

do nowych wyborów po wprowadzeniu w życie konstytucji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Po dokonanej rekonstrukcji rządu w dniu wczorajszym panowało w kołach politycznych zacisze, tembardziej, że formuła ności, związane z objęciem władzy przez nowego premiera jako to zaprzysiężenie gabinetu, pierwsze jego posiedzenie odbyć się mają dzisiaj, w sobotę.

Jak mówią w kołach poli-

tycznych, gabinet, powołany onegdaj do życia, ma charakter rządu na termin krótszy, niż zazwyczaj, a mianowicie do chwili zarządzenia nowych wyborów po wprowadzeniu w życie nowej konstytucji. Okres trwania gabinetu określają na czas do 3 miesięcy.

WARSZAWA, 29. 3. (PAT). W piątek, dnia 29 marca po zaprzysiężeniu gabinetu odbył się pod prze-

wodnictwem premiera Sławka pierwsze posiedzenie rady ministrów. Na posiedzeniu tem rada ministrów uchwaliła w związku z wejściem w życie z dniem 1 kwietnia r. b. dekretu o połączeniu funduszu bezrobocia z funduszem pracy, nowy statut funduszu pracy. Poza tem rada ministrów powzięła uchwałę, na podstawie której minister skarbu wyda w najbliższych dniach rozporządzenie wykonawcze do ustawy o wewnętrznej pożyczce inwestycyjnej.

Ile osób wyemigrowało do Palestyny

TEL AVIV, 29. 3. (PAT). Według statystyki w ciągu ostatnich 16 lat przybyło do Palestyny 198,035 legalnych emigrantów, w tem 77,425 z Polski, co stanowi 43,76 proc.

Widły z literą „R”

tańsze o 15 proc. od znajdujących się w sprzedaży

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Akcja czynników rządowych na rzecz zniżki cen wyrobów przemysłowych, przeznaczonych dla wsi, dała wyniki w obrębie przemysłu metalowego. Mianowicie wypuszczone będą na rynek w najbliższych dniach widły i łopaty, oznaczone literą „R”, o 15 proc. tańsze od znajdujących się obec-

nie w sprzedaży. W innych gałęziach przemysłu rokowania trwają. Organizacje gospodarcze bronią się przed większą zniżką cen, dowodząc, że zagrożać ona może bytowi przedsiębiorstw. Czynniki rządowe chciałyby, aby już od kwietnia wszedł w życie zniżony cennik na wszelkie wyroby przemysłowe.

5 instytucji

wyższej użyteczności publicznej

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Ogłoszono wykaz stowarzyszeń, które otrzymały prawa instytucji wyższej użyteczności publicznej. Stowarzyszeń takich jest 5, a mianowicie: Polski Czerwony Krzyż, Związek Straży Pożarnych, L.O.P.P. Towarzystwo Popierania Budowy Szkół Powszechnych i Towarzystwo Przyjaciół Młodzieży Akademickiej.

Dźwiękowy



Piotrkowska 108

Początek o g. 12-ej

Największe arcydzieło świata!

Dzieweczeta w Mundurkach

Ceny na poranki od 80 gr.

Handwritten notes:
Jedyną 25
Kino 1936
19

Plotki

Jakób Lieberman, młodzieniec przystojny, był fordanserem w dancingu „Pavillon” w Warszawie. Elegancki tancerz nie był jednak zaadowolony ze swoich sukcesów i marzył o szerszej arenie działania. Za pożyczone pieniądze wyjechał do Paryża. Długi czas nie wiodło mu się na nadsekwanskim bruku.

Aż wreszcie szczęście uśmiechnęło się w postaci 70-letniej milionerki amerykańskiej, pani Gould, która zwróciła uwagę na „żygolaka” i niebawem powierzyła mu zarząd swych interesów wraz z olbrzymią gązją.

Odtąd zaczęła się bajka. Lieberman zamieszkał w luksusowym pałacyku, ma do dyspozycji swoje służby i kilkanaście wytwornych samochodów.

Przed kilku dniami szczęśliwiec odwiedził miejsce swego urodzenia, Białą Podlaską. Potem wrócił do Paryża, zabierając ze sobą matkę.

Podczas pobytu w Polsce wytworny młodzieniec podróżował w specjalnie wynajętym wagonie salowym, w którym także i mieszkał.

Gdybyśmy taką opowieść zobaczyli w kinie, powiedzielibyśmy niewątpliwie:

— Historia mocno nieprawdopodobna!

A jednak zdarzyła się.

Na przewidywane przyjęcie brytyjskich dyplomatów, minister spraw zagranicznych Rzeszy, baron von Neurath wypożyczył Führerowi swego szefa kuchni. Mistrz ten sztuki kulinarnej pracował swego czasu przez cztery lata w wielkiej restauracji paryskiej. Jego umiejętności kuchenne wywodzą się z francuskiej szkoły kulinarnej, co — zdaniem prasy paryskiej — nie jest pozbawione pewnej pikanterji; francuskie przysmaki na przyjęciu u Hitlera...

Do zamożnego adwokata zwrócił się mniej zamożny kolega z prośbą o zażywanie weksla na dwa tysiące złotych.

— Za miesiąc odbieram cztery tysiące złotych i weksel wykupię — twierdził.

— Wiecie co, kolego — odpowiedział mecenas, — podpiszcie samemu na wekslu, ja zaś zobowiązuje się przed upływem miesiąca nie tykać tej sprawy. Po miesiącu jak mówicie, weksel zostanie wykupiony i wszystko będzie w porządku. W przeciwnym razie — sami rozumiecie...

Podczas afrykańskiej podróży francuskiego ministra spraw wewnętrznych Regnier'a, wydarzył się incydent niepozawłony swojej pikanterji.

Gdy auto ministra przejeżdżało przez ulice Algieru, nagle na jezdni ukazała się spora gromada tubylców, niosących wielki transparent.

Kilkunastu policjantów rzuciło się na manifestantów i, tłukąc ich wlewie palcami gumowemi, rozpędziło ich w ciągu minuty.

Wtedy dopiero okazało się, że na transparencie widniał napis: „My algierczycy jesteśmy również francuzami!”

Prawdopodobnie nikt już nie pytał ich potem, czy nadal uważają się za francuzów.

Stacja nadaje obrazy telewizyjne!

Przed paru dniami rozpoczęto w Niemczech transmisję filmów dźwiękowych

Z dniem 1 maja r. b. będzie można widzieć u siebie w domu to, co się dzieje w odległości 100 kilometrów

Jak już pokrótce donosiliśmy, w Berlinie rozpoczęto 22 marca r. b. stałe programowe nadawanie przez stację Berlin — Witzleben obrazów telewizyjnych, synchronizowanych z dźwiękiem. W ten sposób umożliwione zostało oglądanie przez radio filmów dźwiękowych. Jednocześnie skonstruowano wóz nadawczy telewizyjny, zaopatrzonego w kamerę filmu dźwiękowego, który uzupeł-

niony jest wozem „oświetleniowym”, a instalacja jest przytem w ten sposób skonstruowana, że ze zwłoką, wynoszącą zaledwie 1 minutę, wszelkie dokonane zdjęcia dźwiękowe mogą być przesyłane przez radio, przy czem obraz telewizyjny jest synchroniczny z dźwiękiem. W ten sposób można wszystkie wydarzenia dnia nadawać odbiorcom telewizyjnym z opóźnieniem, wynoszącym zaledwie 1

minutę. Pierwsza próba transmisji takiego wydarzenia „nagorąco” odbędzie się 1 maja r. b. z pola w Tempelhofie pod Berlinem.

Dla transmisji telewizyjnych zbudowano na szczycie berlińskiej wieży radiowej dwie ultrakrótkie stacje nadawcze. Jedną z nich służy do nadawania obrazu, a druga do nadawania tonów. Obie stacje krótkofalowe, które zresztą pracują na różnej długości fal, odbierane są jednocześnie przez odbiornik telewizyjny, tak, że posiadacz telewizyjnego aparatu odbiorczego będzie mógł bezpośrednio brać udział w wydarzeniach aktualnych, z niewiele znaczącym opóźnieniem jednodominutowym.

Ultrakrótkofalowe stacje nadawcze mają zasięg, odpowiadający mniej więcej sile optycznej wzroku ludzkiego, powiększonej zapomocą najdoskonalszych instrumentów, a więc będzie można nadawać fakty, rozgrywane się nawet w odległości 50 kilometrów. W tym promieniu prawie zawsze otrzymuje się dobre odbiory telewizyjne, ale zdarza się również, że odbiór taki udaje się nawet z odległości 100 do 120 km. —

Oczywiście aby umożliwić telewizję w całym kraju, trzeba by zbudować całą sieć stacji nadawczych. Próby, dokonywane ze stacją ultrakrótkofalową w Witzleben mają właśnie dać podstawy do takiej rozbudowy sieci stacji nadawczych.

Poważną trudność stanowi jeszcze znaczna cena telewizyjnego aparatu odbiorczego, która wynosi w Niemczech 1000 marek. Nie ulega jednak wątpliwości, że seryjna produkcja aparatów odbiorczych wpłynie na znaczne ich potanie. Konstruktorzy spodziewają się znacznego zmniejszenia ceny odbiornika, już na tegorocznej wystawie radiowej w Berlinie.

„Szczyt Stalina” Najwyższa góra w Z. S. R. R.

Dotychczas uważano w sferach naukowych, że najwyższym szczytem w Rosji sowieckiej jest Garino w Pamirze. Obecnie ekspedycje sowieckie ustaliły, że najwyższym szczytem w ZSSR. jest inny, który nazwano „Szczytem Stalina”.

Szczyt ten znajduje się również w Pamirze, wysokość jego wynosi 7495 metrów.

Należności do 1.000 zł. będą ściągane w trybie uproszczonym

Ministerstwo sprawiedliwości wprowadziło na obszarze sądu apelacyjnego warszawskiego oraz sądów okręgowych: w Kielcach, w Lublinie w Radomiu i Zamościu przewidziane w procedurze cywilnej postępowanie upominawcze. Cechą postępowania upominawczego jest uproszczony tryb procedury sądowej przy poszukiwaniu zaspokożenia wierzytelności pieniężnych do wysokości 1.000 zł.

W postępowaniu upominawczym wystarczy, jeśli wierzyciel wniosie do sądu pismo z prośbą o wydanie nakazu zapłaty sumy do 1.000 zł., a sąd bez postępowania dowodowego i bez rozprawy wyda taki nakaz zapłaty przeciwko dłużnikowi. O ile dłużnik w przeciągu 2-ch tygodni nie wniosie sprzeciwu do sądu — nakaz zapłaty staje się prawomocnym wyrokiem.

W związku z tem rozporządzeniem minister spraw wewnętrznych wydał zainteresowanym wojewodom, starostom i prezydentom miast polecenie, aby w sposób właściwy i celowy pouczyli szerokie masy o

bywaleci zarówno o dodatnich skutkach tej formy poszukiwania swych wierzytelności, jako też o konieczności przestrzegania wnoszenia w terminie sprzeciwu do sądu, o ile wydany nakaz nie ma uzasadnienia faktycznego, dla uniknięcia bardzo poważnych następstw przeoczenia terminu.

(PAT)



Nieźródnana MYRNA LOY

w roli najsłynniejszej
kobiety-szpiega

w filmie

„Miłość Fräulein Doktor”

Dzisiaj pocz. o 12-ej

Bilans kolei Śląsk — Gdynia

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Prace nad bilansem kolei Śląsk — Gdynia za rok 1934 dobiegają końca. Nie wyjaśniono jeszcze, czy magistrala węglowa dała w roku ubiegłym dochód. Walne zgromadzenie akcjonariuszy francusko-polskiego konsorcjum kolejowego, na którym przedstawiony będzie bilans zwołane zostało do Paryża na 13 kwietnia rb.

Dzisiejsze audycje

UCZENICE PROF. MARGOT KAPTAL.

O godz. 15.45 radiostacja warszawska nadaje koncert popularny w wykonaniu orkiestry pod dyr. Józefa Ozimńskiego. Udział w koncercie weźmie zespół ucznie prof. Margot - Kaptal: H. Azarewiczówna, Marja Maklakiewicz - Szalańska, Zofja Gabrielli i T. Skonieczna - Czernicka. Część druga koncertu w której usłyszą radiosłuchacze także produkuje wokalne, obejmuje pieśni podhalańskie i suitę podhalańską St. Mierczyńskiego.

BRZEŻANY — MIASTO NAD STAWEM.

O starem, przesławnym położonym mieście Sieniawskich, Brzeżanach, opiewanem niegdyś przez J. Słowackiego, zapomniano nieco w ostatnich latach. Przypomni nam o niem w odczycie swym młody literat lwowski mgr. Józef Słowicki. Prelekcję tę z cyklu „Miasta i miasteczka”. usłyszymy o godz. 17.00.

„MICRO - MUSIC-EXCENTRIC”.

Ciekawą audycję nadaje Lwów o godz. 20-ej. Będzie to jakgdyby

reportaż z murzyńskiego kabareta z Filadelfji. Na program audycji złożą się oryginalne piosenki murzyńskie, „step” amerykański, solnaksafonowe i gitarowe, występ chórów rewellersów oraz ekscentryczne imitacje amerykańskich produkcji. W audycji weźmie udział: jeden z pierwszorzędnych zespołów orkiestralnych, soliści oraz Adolf Fleischer w charakterze konferencjera i wykonawcy.

MUZYKA SKANDYNAWSKA.

O godz. 21.00 Polskie Radio nadaje koncert muzyki skandynawskiej w wykonaniu orkiestry pod dyr. Grzegorza Fitelberga. W programie utwory: N. Gada, J. Sibeliusa, J. Swendsona, A. Hamerika i Griega.

W 110 ROCZNICE URODZIN JOKAY'A.

W 110 rocznicę urodzin słynnego pisarza węgierskiego, Maurycego Jokay'a, dr. Jerzy Poganowski o godz. 22.15 omówi przed mikrofonem jego działalność literacką, która obejmuje książki o zajmującej fabule, żywej wyobraźni, młodzieńczym humorze, pisane językiem prostym, a pełnym kunsztu. (r)

WADY ORTOPEDYCZNE U DZIECI.

Dzisiaj o godz. 8 wiecz. w lokalu TOZ'u, Cegielniana 14, dr. J. Handzel wygłosi odczyt n. t. „O nabytych i wrodzonych wadach ortopedycznych u dzieci”.

Kino EUROPA

Narutowicza 20
Pocz. 12, 2, 4, 6, 8, 10

Ostatnie dni!

Jestem Zbiegiem!

Dzisiaj 2 specjalne poranki o 12 i 2-ej na kt. ceny 80 gr. wszystkich miejsc po

Capitol

Początek 4.30 codziennie!
w soboty i niedziele o 12.30!

Nadprogr.: Znakomite dodatki dźwiękowe i kronika P. A. T.

Dzisiaj prezentujemy!

w porywającym dramacie zmysłów p. t.

UWODZICIELKA

Reżyserował Clarence Brown.

Tematem filmu życie trójkąta małżeńskiego

JOAN CRAWFORD
CLARK GABLE

Odpowiedni moment



— Ręce do góry!

Wiadomości bieżące

NOCNE DYŻURY APTEK

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: Sz. Jankielewicz (Stary Rynek 9), L. Steckla (Limanowski 37), B. Gluchowski (Narutowicza 6), St. Hamburga (Główna 50), L. Pawłowski (Piotrkowska 307), A. Piotrowski (Pomorska 91).

PRZEGLĄD POJAZDÓW MECHANICZNYCH

Pejtrze, w poniedziałek, dnia 1 kwietnia r. rozpoczyna się przegląd pojazdów mechanicznych na terenie Łodzi.

W poniedziałek przed komisją przeglądową Nr. 1 (ulica Wigów dawn. Pusta, od ulicy Kilińskiego) stawić się mają pojazdy mechaniczne osobowe właścicieli (instytucji, firm), których nazwiska zaczynają się na litery A, Ba i Bą, przed komisją przeglądową Nr. 2 zaś (ul. Wigury, dojazd od ulicy Sienkiewicza) stawić się mają pojazdy mechaniczne ciężarowe, właścicieli (instytucji, firm), których nazwiska zaczynają się na litery A, B, C, D, E, I, J.

Pojazdy mają być dostarczone o godzinie 8 rano.

Niedostarczenie pojazdów na komisję w oznaczonym w planie dniu pociąga za sobą surowe kary administracyjne.

1.570.846 UBEZPIECZONYCH W UBEZPIECZALNIACH. — Według ostatnich obliczeń zakładu ubezpieczeń społecznych, we wszystkich ubezpieczalniach społecznych na terenie całego państwa ubezpieczonych było w grudniu ub. r. 1.570.846 osób, zgłoszonych przez 376.002 zakładów pracy. W liczbie tej znajdowało się 1.289.778 robotników i 281.068 pracowników umysłowych.

Liczba ubezpieczonych w największych ubezpieczalniach społecznych przedstawiała się następująco: w Warszawie 282.985 ubezpieczonych i w Łodzi 140.792.

WODA KOŁOŃSKA.

Perfumy? Owszem, można niemi skropić włosy lub suknię — aby jednakże przepoić całe ciało subtelnym, trwałym zapachem niezbędna jest woda kolońska „Lady”. Woda kolońska „Lady” posiada tę wyjątkową właściwość łączenia się z naturalnym zapachem ciała i nadaje indywidualny charakter, tak ceniony przez wytworne panie.

Zawieszenie paragrafu aryjskiego

Decyzja p. komisarza rządowego ogłoszona zostanie na wtorkowym posiedzeniu rady miejskiej

Wobec nieuchwalenie na czas budżetu m. Łodzi, kom. Wojewódzki stanął wobec konieczności zgłoszenia na radę wniosku o uchwalenie **provisorjum budżetowego na pierwszy miesiąc (kwiecień) nowego roku administracyjnego 1935**.

Dalsze posiedzenia plenium rady zostały w dniu wczorajszym wyznaczone na wtorek, środę i czwartek, dn. 2, 3 i 4 kwietnia r. b.

Posiedzenia te, na których będą dyskutowane pozostałe działy budżetu w drugim czytaniu, budzą w mieście niesłabnące zainteresowanie. Na pierwszy ogień pójdzie we wtorek

dział opieki społecznej.

Jak się dowiadujemy, na posiedzeniu wtorkowym komisarz rządowy, Wojewódzki złoży bardzo doniosłe oświadczenie w sprawie wprowadzonego przez przypadkową większość „narodową” paragrafu aryjskiego do łódzkiej nagrody literackiej. Jak wiadomo, w myśl ustawy, komisarzowi przysługuje prawo zawieszenia każdej uchwały, sprzecznej z postanowieniami prawa, który to moment miał miejsce w tym wypadku i co komisarz rządowy podkreślił na posiedzeniu po przyjęciu niesłychanej uchwały. Otóż zawieszenie uchwały nastąpić musi w terminie 14-dniowym przez przełożonego gminy.

Knorr
NOWE GATUNKI DOBRYCH ZUP
1 kostka tylko 20 groszy
Pomidorowa
Ogonowa
Makaronowa (Gwiazda)
Makaronowa (Rozki)

Obecnie więc przed upływem tego prekluzyjnego terminu p. komisarz ogłosi swoją decyzję na forum rady, oraz udzieli w tej sprawie wyczerpujących wyjaśnień. (g)

Nowa szosa Łódź-Warszawa
Sieć ulepszonych dróg powstaje w Polsce

W związku z uchwaleniem przez komitet ekonomiczny rady ministrów wniosku w sprawie dwuletniego programu inwestycji drogowych, podsekretarz stanu w ministerstwie komunikacji, inż. J. Piasecki udzielił szeregu ciekawych informacji.

Ministerstwo komunikacji opracowało rozłożony na 6 lat program najpilniejszych robót drogowych.

Program ten obejmuje poza normalnym utrzymaniem i budową dróg i mostów głównie ulepszenie nawierzchni na trasach komunikacyjnych wychodzących z naszej stolicy promiennie do wszystkich kierunków kraju, łączących miasta wojewódzkie, oraz ośrodki przemysłowe, większe uzdrowiska, a w swym przedłużeniu łączące się ze stolicami państw sąsiednich.

Punktem wyjścia tych dróg będzie Warszawa. Z tego punktu niby ze środka olbrzymiego koła, rozejdą się promienie dróg ulepszonych, biegnących we wszystkich kierunkach.

Ulepszenie drogi przez zaopatrzenie jej w trwałą nawierzchnię nie tylko usunie niewygodę jazdy w postaci kurzu, błota i wyboi, lecz ma duży wpływ na obniżenie rocznych kosztów utrzymania i amortyzacji dróg.

Droga zaopatrzona w nawierzchnię ulepszoną, jak np. beton cementowy, drobna kostka, lub beton bitumiczny, wymaga tylko niezbyt znacznych robót konserwacyjnych.

Program robót na najbliższe 2 lata obejmuje uporządkowanie i zaopatrzenie w ulepszone nawierzchnie części przewidzianej sześciolletnim programem sieci drogowej, w skład której wchodzi trasy komunikacyjne, posiadające najintensywniejszy ruch drogowy i przechodzące przez główne ośrodki życia gospodarczego o znaczeniu ogólnopolskim, państwowym, strategicznym, gospodarczym, między narodowym i turystycznym, o ogólnej długości około 1.200 km. kosztem około 92.000.000 zł. a mianowicie:

- 1) Warszawa — Poznań granica państwa w kierunku na Berlin,
- 2) Warszawa — Kraków — Zakopane — Morskie Oko (Czechosłowacja),
- 3) Warszawa — Częstochowa — Zagłębie Dąbrowskie i Śląskie, a w dalszym ciągu poprzez województwo Śląskie, gdzie drogi ważniejsze są już uporządkowane, połączenie z Pragą i Wiedniem,
- 4) Warszawa — Łódź — Pabjanice — Zduńska Wola — Kalisz, droga o najbardziej intensywnym ruchu drogowym, łącząca okręgi wybitnie uprzemysłowione.

Jednocześnie będzie prowadzona budowa ulepszonych nawierzchni na całym szeregu od cinków położonych w bezpośrednim sąsiedztwie większych miast jak Warszawa, Łódź, Kraków, Poznań, Toruń, Gdynia, Lublin, Lwów, Stanisławów.

Jako największe inwestycje mostowe zamierzono w okresie 2-letnim wykonać: Most kolejowy - drogowy w Płocku i most przez Wisłę we Włocławku, gdzie rozpoczęto już budowę filarów i przyczółków oraz most przez Dniestr w Zaleszczykach, gdzie istniejący przed wojną most żelazny, łączący Polskę z Rumunją, został wskutek działań wojennych zniszczony.

B. J. Maroko i Swię UL. NOWOMIEJSKA 8

Skład sukna i towarów modynych. Wielki wybór towarów WIOSENNYCH i LETNICH.

Dyplomata sowiecki w Warszawie



Jak donosiliśmy przejeżdżał w drodze do Moskwy przez Warszawę towarzyszący ministrowi Edenowi ambasador sowiecki w Londynie Majski. Na zdjęciu ambasador Majski w oknie wagonu na dworcu w Warszawie.

Tanie jabłka do 5 kwietnia

W „Dzienniku Ustaw” R. P. nr. 20 ogłoszono rozporządzenie min. skarbu, na podstawie którego zniżki celne na jabłka świeże zostały przedłużone do 5 kwietnia włącznie.

Jak wiadomo, poprzednie rozporządzenie przewidywało stosowanie ulgi celnej na jabłka świeże do 31 marca b. roku włącznie.

Cło ulgowe wynosi, jak dotychczas, 35 złotych od 100 kg. jabłek świeżych, przywożonych luzem i we wszelkiego rodzaju opakowaniach od 15 do 80 kg.

Księgowość kupiecka w nowej ordynacji

W dniu 31 b. m. o godz. 11-ej rano odbędzie się w Centr. stow. kupców i przem. woj. łódzkiego odczyt adwokata Jerzego Kenigsteina z Warszawy n. t. „Księgowość kupiecka według nowej ordynacji podatkowej, a w szczególności badania ksiąg handlowych przez władze skarbowe”.

Koreferentem będzie p. Heller. Z uwagi na aktualność tematu i osoby referentów, cenionych znawców przedmiotu, odczyt wzbudził zainteresowanie w sferach kupieckich.

ODCZYT TAD. WIENIAWY - DŁUGOSZOWSKIEGO.

W niedzielę, 31 marca, o godz. 12 w poł. w sali filharmonji (ul. Narutowicza 20), Tadeusz Wieniawa - Długoszewski wygłosi odczyt n. t. „Biesy” Dostojewskiego. Tezy: Twórcza literatury cierpienia, Czasz Mikołaja I. Wpływ rewolucji francuskiej „Dekabryści”. Dostojewski na katordze. Charakterystyka postaci głównych. Cerkiw, armia, magnateria, chłopstwo, robotnicy, inteligencja. Potomkowie „bieszcz”. Dostojewski w literaturze świata. Nieśmiertelność bohaterów Dostojewskiego.

Bilety zawczasu w kasie filharmonji.



Rest. „TABARIN” Dancing

Od dn. 1 kwietnia r. Rekordowy program. Fenomenalny parodysta wiedeński MAX HERMANN Chaplin, Chevalier, Boyer, Jolson Chong-Kong w nowej interpretacji oraz ZINA & PATY, DUO FORTUNA, TUSIA TALMARI, CECIL STEVENS. Codz. 5-8 Five

ZMARSZCZKI — TO KONIEC MŁODOŚCI!

Aby zachować jaknajdłuższą świeżość, pozbawioną zmarszczek cerę, każda pani powinna już po ukończeniu lat dwudziestu używać pewnych środków, któreby zapobiegły tworzeniu się zmarszczek w przyszłości. W tym celu należy używać kremu Abarid, który posiada wszystkie potrzebne dla skóry składniki odżywcze, pobudzające tkanki i zapobiegające kurczeniu się warstwy tłuszczowej, powodującej powstawanie zmarszczek. Krem Abarid nie tylko zapobiega tworzeniu się zmarszczek, lecz skutecznie usuwa wyrażnie już zarysowane.

ZALETA.

Dwaj panowie rozmawiają: — Żona, to droga rzecz! — Tak! Ale za to jaka trwała!

Arcydzieło filmowe o emocjonującej treści

IMITACJA ŻYCIA

reżyserji Johna M. Stahla

twórcy filmów:

„Boczna ulica” i „Zaledwie wczoraj”

W rol. gł. Claudette Colbert ● ●

Już wkrótce!

Zamiast feljetonu

Americana

Ulica Calle Florida w Buenos Aires jest od godz. 5 po południu zamknięta dla wszelkiego ruchu kołowego. Idzie o to, aby było dość miejsc dla pieszych, porciważ na Calle Florida odbywa się codziennie spacer popołudniowy eleganckiego świata stolicy Argentyny. Spacerują właścicielki tylko kobiety, mężczyźni natomiast stoją w szpalerze i przyglądają im się.

*

Rząd brazylijski uznał, że ludność zbyt mało wie o Europie. Zdecydowano, że trzeba dzieciom coś niecoś opowiedzieć o starym świecie. Wobec tego wydano nowy podręcznik dla nauki geografii. Przejrzący go z zaciekawieniem i czytamy ze zdumieniem, że „Ludność Czechosłowacji składa się po większej części z białej rasy”.

*

Marzeniem każdej kobiety w Chile było od wielu lat posiadanie sukni z Paryża. Póki koniunktura dla saletry była dobra, małżonek mógł z reguły spełnić to marzenie swej małżonki. Jednakże odległość Chile od Paryża wynosi 15.000 km., to też nie dziwnego, że suknia taka przybywała przeważnie w stanie nieco pognicionym. To jednakże nikomu nie przeszkadzało; należało to raczej do szyku. Teraz koniunktura skończyła się, peso chilijskie spada coraz bardziej i suknie paryskie stały się czemś nieosiągalnym. Obecnie szyje się suknie w Santiago. Oczywiście nie wolno aby ktoś o tem wiedział, a suknia musi wyglądać zupełnie tak, jak gdyby nadeszła z Paryża. Wobec tego przed użyciem kładzie się ją do walizy i mocno wygniata. Po takim zabiegu suknia wygląda zupełnie, jakby przed chwilą przybyła z Paryża i dama chilijska jest zadowolona.

*

Wojna z Paragwajem trwa nadal, a z nią razem i obawa przed śniegami. Dlatego też wszystkich obywateli zagranicznych, przybyszycy z południa, sadza się w najprostszym sposobie do więzienia w La Paz. Z południa przybył również niejaki pan Kon z Wiednia i spotkał go ten sam los, jak tytu innych. Pan Kon musiałby cierpliwie czekać w więzieniu na zakończenie wojny, gdyby nie zeznał przy pewnym przesłuchaniu, że podczas wojny światowej służył w austriackiej artylerji. Niewiele jest ludzi w Boliwji, którzy potrafili strzelać z armat. To też natychmiast skorzystano z niezwykle okazji i pan Kon został z najbliższym transportem wysłany na front i postawiony przy armacie. Strzelał też z niej tak długo, aż pewnego dnia został sam zabity przez pocisk paragrafowy.

W stolicy zapanowała wielka żałoba. Trzeba było coś uczynić, aby uczcić zabitego towarzysza broni. W Ameryce południowej czyni się to zwykle przy pomocy pomnika, ale w tym wypadku było to jednak za drogie. Znalaziono coś tańszego i bardziej odpowiedniego. Odwołano uroczystości w celi więziennej, w której siedział aż do owego nieszczęsnego przesłuchania, marmurowa tablica pamiątkowa, na której w literach wyryto dzieje bohatera. Poza tem w celi więzienia otrzymało nową nazwę. Obecnie nazywa się celi Kona i prosto „oddziałem Kona”.

X.

Celem uczczenia 15-ej rocznicy bohaterskiej śmierci

B. P.

Kapitana FILIPA ŚMIŁOWSKIEGO

Żołnierza I Brygady Legionów Polskich, kawalera orderu
Virtuti Militari, Krzyża Niepodległości i Krzyża Walecznych

dnia 31 marca r. b. o godz. 11 rano w Synagodze przy ul. Wolborskiej
odbędzie się nabożeństwo żałobne, na które zaprasza

Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski
ODDZIAŁ w ŁODZI.

* * *

Filip Śmiłowski - Łódzianin w młodym wieku jako uczeń brał udział w strejkach szkolnym. Po ukończeniu szkoły handlowej Zgromadzenia Kupców w Łodzi, studjuje w Antwerpji, a następnie na politechnice we Lwowie. Tu wstępuje do „Strzelec”. W chwili wybuchu wojny zaciąga się do Legionów.

Z pierwszym pułkiem piechoty I Brygady przeszedł wszystkie boje i wszystkie etapy poprzez Krzywopłoty, walki nad Stochodem, walki nad Nidą. Pod Sobieszycami zdobył Srebrny Medal za waleczność, za wzięcie do niewoli 10 jeńców w styczniu 1915 roku. W roku 1917 odmawia przysięgi Niemcom i zostaje internow-

wany wraz z innymi legionistami w Benjaminowie. W roku 1918 bierze czynny udział przy rozbrajaniu Niemców w Łodzi.

Jako porucznik armji polskiej jest w roku 1919 w Hrubieszowie w konendzie placu, pod koniec roku zostaje odkomenderowany do Ostrowia do 15 pułku piechoty i udaje się na wojnę bolszewicką.

W bitwie pod Mozyczem na Polesiu zostaje ranny w obie nogi. Dwaj żołnierze próbują go ratować, chcą go wynieść z pola; jeden zostaje ranny, a drugi zabity. Widząc beznadziejny wysiłek żołnierzy, kazał się zostawić nad brzegiem rzeki, a żołnierzom rozka-

zał przyłączyć się do cofającej się kompanji.

Otoczony przez bolszewików, nie chcąc wpaść w ich ręce ciężko ranny, odbiera sobie życie wystrzałem z rewolweru w kwietniu 1920 roku.

Krzyż Virtuti Militari otrzymał w roku 1922, za śmierć bohaterską w myśl wniosku, który brzmi dosłownie:

„Filip Śmiłowski wstąpił do Legionów w roku 1914. Doświadczony, wzorowy i odważny podoficer, niezłomny w walkach, brał udział we wszystkich bitwach pierwszego pułku Legionów. Dowodził także kompanją w zastępstwie. Należał do niezawodzących nigdy żołnierzy, tak w ataku jak i w obronie”.

Matura piśmienna 6 maja

Co do egzaminów ustnych, to termin nie jest jeszcze ustalony

Jak nas informują z wiarygodnych źródeł, tegoroczne egzaminy maturalne w łódzkich szkołach średnich rozpoczyna się w dniu 6 maja.

W tym terminie (jako drugi projektowany był 13 maja) we wszystkich średnich zakładach naukowych odbędą się egzaminy piśmienne.

Jeżeli chodzi o sprawę egzaminów ustnych, to jest ona bardzo skomplikowana. Zasadniczo dyrektorzy szkół wyznaczają terminy egzaminów ustnych w swoich szkołach indywidualnie,

w zależności od warunków lokalno-szkolnych. Jedynym ograniczeniem jest tu zeszloroczne rozporządzenie ministerstwa, które mówi, że matura ustna musi się odbyć już w czasie ferji letnich, po zakończeniu lekcji w danej szkole, a więc obecnie po 15 czerwca.

Sprawa ta była już niejednokrotnie przedmiotem interpelacji kuratorjum i zarządu związku dyrektorów szkół średnich u ministra oświaty. Ministerstwo wyjaśniło, że motywem, który skłonił je do tego ograniczenia terminu był fakt, iż egzaminy ustne absorbują zbyt bardzo nauczycielstwo, a co za tem idzie

w pozostałych klasach tok lekcji zostaje zakłócony.

By tego uniknąć postanowiono przesunąć termin na ferje letnie.

Innego zdania jest jednak kuratorjum. Idąc za wnioskiem dyrektorów większości szkół, władze szkolne starają się prze-

konać ministerstwo, że egzaminy ustne powinny odbywać się wcześniej i ewentualnie, by niższe klasy na tem nie cierpiały, w godzinach poobiednich. Zdaniem kuratorów, odkładanie matury ustnej na 3 lub więcej tygodni odbija się fatalnie na wynikach egzaminów, a czego zdrowiu kandydatów do świadectwa dojrzałości.

Jako kontrargument, ministerstwo przytacza znów okoliczność, że urządzenie matury w godzinach poobiednich jest zbyt męczące dla personelu nauczycielskiego, któryby zmuszony był pracować po kilkanaście godzin dziennie.

To mogłoby obniżyć poziom egzaminu.

Te różnice w poglądach będą wkrótce rozstrzygnięte, choć jeszcze nie wiadomo, w jakim sensie.

W każdym razie, należy raczej skłonić się do koncepcji kuratorów. Okres, dzielący e-

CENY BILETÓW SAMOLOTOWYCH

Ceny biletów samolotowych na sezon letni ustalone zostały następująco: bilet na przelot z Warszawy do Berlina zł. 105.— do Brna zł. 75.— do Gdyni zł. 45.— do Katowic zł. 30.— do Krakowa zł. 35.— do Lwowa zł. 45.— do Poznania zł. 46.— do Rygi zł. 79.— do Tallina zł. 125.— do Wiednia zł. 95.— do Wilna zł. 42.— do Czerniowiec zł. 80.— do Bukaresztu zł. 130.— do Sofji zł. 200.— do Salonik zł. 275.— Jest to za drogo, aby można było zachęcić ludzi do latania, zamiast podróżowania koleją.

Pasażerowie taksówek będą od poniedziałku ubezpieczeni

Donosiliśmy już o utworzeniu się instytucji ubezpieczeniowej p. n. „Towarzystwo Ubezpieczeń Właścicieli Taksówek w Polsce”, której centrala znajduje się w Poznaniu, a oddziały we wszystkich większych miastach Polski.

Siedziba oddziału towarzystwa w Łodzi mieści się w lokalu związku właścicieli taksówek w Łodzi przy ul. Andrzeja 34.

Kapitał zakładowy towarzystwa został ustalony na 200.000 zł., kapitał rezerwowy zaś na 150.000 zł. Stawka ubezpieczeniowa, którą obowiązuje płacić każdy właściciel taksówki została ustalona na 120 zł. rocznie, którą to kwotę właściciele taksówek będą mogli wpłacać do swych oddziałów w ratach miesięcznych po 10 zł., zaś wpisowe go w wysokości 30 zł. jednorazowo.

Należy zaznaczyć, iż statut towarzystwa przewiduje specjalne premje dla każdego szofera - właściciela taksówki, który w okresie rocznym wykaze się jaknajmniejszą ilością wypadków.

Z dnem 1 kwietnia r. b. tj. od poniedziałku każdy właściciel taksówki w Łodzi będzie musiał mieć swój wóz ubezpieczony, w przeciwnym wypadku z dniem tym, w myśl zarządzenia władz wojewódzkich, zabronione mu będzie wypuszczenie taksówki na miasto.

Zaznaczyć należy, że ustalona wysokość premji ubezpieczeniowej na rzecz pasażera taksówki w razie wypadku jest różnorodna. Maksymalna kwota premji w wypadku poniesienia szwanku przez nośny części go pasażera wyniesie 10.000 zł., w wypadkach zbiorowych zaś 20.000 złotych.

Tomaszów

ARESZTOWANIE ZWYRODNIAŁCA

Niejaka Pelagja S. (zamieszkała przy ul. Dowomielskiej 40) zgłosiła się do policji i zameldowała, że szwagier jej Wiktor Bereza dopuścił się na niej przed kilku miesiącami gwałtu. Pelagja S. liczy w chwili obecnej zaledwie 14 lat i twierdzi, że jest w ciąży. Bliższe badanie ustaliło, że rzeczywiście znajduje się ona już w siódmym miesiącu ciąży.

Policja przeprowadziła wstępne dochodzenie i na podstawie zebranego materiału aresztowała Berezę, oddając go do dyspozycji władz sądowych.

MATKA I CÓRKA — RYWALKAMI DO SERCA JEDNEGO MĘŻCZYZNY

W rodzinie znanych milionerów amerykańskich, Pullmanów, rozegrał się poważny dramat. Bea Pullman, młoda, uroczą wdowa, po utracie męża w katastrofie kolejowej, zakochała się w słynnym uczone, prof. Archer. Parę tygodni przed wyznaczoną datą ślubu powróciła z pensji do rodzicielskiego domu. córka jej 17-letnia Jane Prof. Archer oczarowany urodą młodej panny nawiązał z nią romans. Młodzi nie potrafili ukryć swych uczuć, to też matka dowiedziawszy się wkrótce o stosunku, łączącym jej narzeczonego z córką. P. Bea Pullman stanęła przed tragicznym dylematem: zatrzymać przy sobie ukochanego mężczyznę, czy ustąpić córce?... Niezmiernie interesujący ten temat posłużył znakomitej scenarzystce, Fannie Hurst, do napisania powieści pt. „Imitacja życia”.

Kino Dźwiękowe

2 godziny bezustannego śmiechu!

Jedyny! Oryginalny! Autentyczny!

„CZARY”

Pat i Patachon

w najdowcipniejszej i najweselszej wersji niemieckiej p. t.

„Pat i Patachon jako jazzbandziści”

W pozostałych rolach: Hans Thimig, A. Hörbiger, Liza Holzschuh.

Dziś pocz. o 12-ej

Cegielniana 2
Dziś i dni następnych!

Zielone skrzynki pocztowe dla korespondencji wyłącznie miejscowej

Jak już donosiliśmy, w najbliższych dniach nastąpią do niosłe inowacje w urzędowaniu poczty łódzkiej i wprowadzonych zostanie szereg udogodnień.

Jednym z nich będzie unormowanie doręczania korespondencji miejscowej. List miejscowy wrzucony do specjalnej skrzynki przed godziną 4 po południu, będzie musiał być doręczony jeszcze tego samego dnia adresatowi.

Obecnie na terenie Łodzi za instalowane zostały w ilości 40. skrzynki pocztowe koloru zielonego, przeznaczone wyłącznie dla korespondencji miejscowej t. zn. adresowanej do mieszkańców Łodzi. Listy takie będą doręczane co trzy godziny.

Mieszkańcy Łodzi, we własnym interesie, winni dla korespondencji wewnętrznej używać wyłącznie skrzynek zielonych, zapewniając sobie tą drogą szybkie doręczenie przesyłki adresatowi.

TEATR I MUZYKA

TEATR MIEJSKI

Dziś, o godz. 4 po raz ostatni kapitalna komedia Moliera „Mieszczuch szlacheccim” dla młodzieży szkolnej.

Dziś i jutro wieczorem nokturn Ludwika Herzera „Morfium” z Edwardem Żytkiem w roli głównej.

W niedzielę o 4 po raz ostatni „Czasy są ciężkie”.

POŻEGNALNY KONCERT SOWIECKICH LAUREATÓW

Niedzielnym popołudniowym koncertem skrzypcowym sowieckich laureatów międzynarodowego konkursu im. Henryka Wieniawskiego, jaki się odbył w sali filharmonii, był wielkim sukcesem artystów Dawida Ojstracha i fenomenalnego Bussi Goldsteina.

Po wielkich staraniach udało się z wielkim trudem nakłonić ich do ostatniego pożegnalnego koncertu w Łodzi, który odbędzie się dziś, w sobotę, dnia 30 bm. o godz. 8.30 wiecz. poczem artyści ci natychmiast opuszczają Polskę. Powodzenie mają zapewnić, jeśli chodzi o samą wartość artystyczną tego koncertu, to żadna cena biletu nie byłaby za wysoka. Nie prędko znowu Łódź będzie miała możliwość goszczenia w swych murach jednocześnie dwóch tak wysokiej miary artystów. Bilety już sprzedaje kasa filharmonii.

Tylko jeden formularz

dla zgłaszania wypadków przy pracy

Prace komisji, powołanej przez min. opieki społecznej dla przeprowadzenia reformy formularzy zgłoszeń o ubezpieczeniu wypadkowym doprowadziły do przyjęcia poglądu związku izb przem. - handl., iż należy ograniczyć zgłaszanie wszystkich wypadków.

W miejsce różnorodnych formularzy (Nr. 2 W, 3 i 11 W) będzie wprowadzony uproszczony formularz zgłoszeń o wypadkach, które spowodowały przerwę w pracy ponad dzień, nie licząc dnia wypadku, t. j. łącznie 2 dni. Wypadki, które nie spowodowały przerwy w pracy lub przerwę krótszą, wcale nie będą zgłaszane.

Przedsiębiorstwa, zatrudniające większą liczbę pracowników miałyby prawo zgłaszania tylko wypadków, które spowodowały jeszcze dłuższą przerwę w

Jutro, w niedzielę, dnia 31 marca br. o godz. 12-iej w poł. odbędzie się w Synagodze T-wa „Linias-Hacholim” przy ul. Południowej 19, Uroczyste Żałobne Nabożeństwo za duszę

b. p. REBEKI EITINGONOWEJ

na które uprzejmie zaprasza krewnych, znajomych i przyjaciół

ZARZĄD

T-wa Niesienia Pomocy Blednym Chorem i Położniom „Linias-Hacholim”, Łódź, Południowa 19.

Adwokat Filipkowski skazany na miesiąc aresztu z zawieszeniem na lat dwa za twierdzenie, że sędzia Kiszmiszjan brał łapówki

Na wokandzie wydziału odwoławczego sądu okręgowego znalazła się w dniu wczorajszym sensacyjna sprawa adwokata Kazimierza Filipkowskiego, oskarżonego przez byłego przewodniczącego wydziału handlowego sądu okręgowego, Józefa Kiszmiszjana o zniesia wienie. Sprawa ta toczyła się już ubiegłej jesieni przed sądem grodzkim i zakończyła się uniewinnieniem oskarżonego adwokata, gdyż sąd stanął na stanowisku, że powtarzał on tylko rzeczy powszechnie znane.

Od wyroku tego wniósł apelację oskarżyciel. Sprawę roz-

patrywał komplet sędziowski, co w tego rodzaju wypadkach zdarza się bardzo rzadko i wskazuje na szczególną wagę sprawy. Przewodniczył wiceprezes Jesionowski. Oskarżonego bronił adwokat Brzeziński. Ze strony oskarżyciela występował adw. Pelka.

Do sprawy powołano szereż nowych świadków: dwóch byłych prezesów sądu okręgowego: Stefana Bełżyńskiego i J. Zaborowskiego, byłego sędziego, a obecnie adwokata Korwin - Korotkiewicza, byłego prokuratora, a obecnie notariusza Mandeckiego, potem adwokatów Pinesa i Tepera oraz obrońców sądowych Wojna-

rowskiego i Cedrowskiego. Na wniosek oskarżyciela rozprawa toczyła się przy drzwiach zamkniętych. Po dłuższym przewodzie zapadł wyrok, uchyłający wyrok sądu grodzkiego i skazujący adwokata Filipkowskiego na 1 miesiąc aresztu i 10 zł. grzywny za opowiadanie w pokoju adwokackim, iż p. Kiszmiszjan brał łapówki. Wykonanie kary zostało zawieszono na 2 lata.

W motywach wyroku sąd podkreślił, iż napięcie złej woli u oskarżonego było minimalne, ponieważ w owym czasie podobne wersje były bardzo rozpowszechnione wśród adwo-

Wkrótce z ekranu „CASINA”

rozbrzmiewać będzie potężny głos

Józefa Schmidta

W FILMIE **Sprzedany Głos**

Kasjarze w składzie agenturowym rozpruli rakiem kasę i zrabowali 2 tys. zł. w gotówce i 15 tysięcy weksłami

W dniu wczorajszym wydział śledczy w Łodzi powiadomiony został w godzinach rannych o nowym zuchwałym występie kasjarzy.

Do biura agenturowego Anatola Frumkina przy ul. Cegielińskiej 19 włamali się złoczyńcy, rozpruli kasę i niespostrzeżeni zbiegli.

Niezwłocznie na miejsce wyjechał nadkom. Weyer w asyście wywiadowców.

Jak zdołaliśmy ustalić, szcze-

góło towarzyszące śmiało włamaniu były następujące:

Nad biurem A. Frumkina, mieszczącym się z frontu z prawej strony, był na pierwszym piętrze wolny lokal. Do tego lokalu zdołali dostać się złoczyńcy, otwierając drzwi podrobionym kluczem. Prawdopodobnie działało się to jeszcze przed zamknięciem biura.

Nie niepokojeni przez nikogo, złoczyńcy zdołali wywiercić w podłodze wolnego lokalu dość znaczny otwór, poczem przy pomocy liny opuścili się na dół, do biura.

Tu przystąpili od razu do operowania kasy, nie ruszając szuflad ani szaf. Rakiem rozpruli kasjarze przedni pancierz kasy ogniotrwałej, a z wnętrza zabrali przeszło 2 tys. złotych w gotówce i 15 tys. zł. w weksłach, częściowo nawet bezwartościowych, stanowiących t. zw. dubiosa.

Po dokonaniu włamania kasjarze otworzyli okno, podnieśli żaluzje i korzystając z ciemności wykradli się na ulicę, przez nikogo niespostrzeżeni.

Nocny dozorca, obchodzą-

swój rejon, spostrzegł podniesioną żaluzję i natychmiast zaalarmował właściciela składu i policję.

Na miejscu włamania znaleziono narzędzia do prucia kasy i wiercenia otworów w murze, oraz grubą linę, która ułatwiła włamywaczom dostęp do składu.

Władze śledcze prowadzą do chodzenie.

Charakterystycznym jest, że wszystkie ostatnie włamania przeprowadzone były w identyczny sposób i włamywacze przechodzili przez sąsiadujące puste lokale.

Nowe umundurowanie

dla urzędników pocztowych

W myśl zarządzenia w sprawie wprowadzenia jednolitego umundurowania nowego typu dla urzędników i funkcjonariuszów pocztowych, które to zarządzenie przewidywało dwa zasadnicze typy umundurowania, mianowicie letnie na okres od 1 kwietnia do 30 września i zimowe od 1 października do 31 marca, od poniedziałku, dnia 1 kwietnia urzędnicy i funkcjonariusze pocztowi nosić będą: mundur, spodnie, czapkę i płaszcz dla urzędników, wykonane z materiału koloru ochronnego (khaki). Czapka dla urzędników typu angielskiego z okrągłym denkiem posiadać będzie czarny aksamitny otok, dwie szafirowe sukienne wypustki, czarny fibrowy daszek z złotym okuciem, oraz podpinkę z dwiema przesuwkami, zapl-

Co usłyszymy dziś przez radio?

- 6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.
- 12.05 Koncert zespołu salonnego.
- 13.00 Utwory na viola da gamba.
- 13.25 „Wieniec pieśni śląskich” w wykonaniu chóru.
- 14.00 Arje i pieśni w wykonaniu Jana Kiepur (płyty).
- 14.45 Utwory charakterystyczne (płyty).
- 15.30 Recytacje prozy.
- 15.45 Koncert popularny w wykonaniu orkiestry z udziałem zespołu solistów szkoły śpiewu.
- 16.30 Skrzynka techniczna.
- 16.45 Pieśni w wyk. St. Znicza.
- 17.00 „Brzeżany — miasto nad stawem”.
- 17.10 Najnowsze nagrania na płytach.
- 17.50 Pogadanka Brunona Winawera.
- 18.00 Słuchowisko dla dzieci p. t. „Podróż na wielorybie”.
- 18.30 Przegląd wydawnictw.
- 18.45 Muzyka lekka (płyty)
- 19.15 Uwertura „Wolny Strzelec” Webera (płyty).
- 19.35 Utwory skrzypcowe w wykonaniu Jerzego Stefana.
- 19.50 Feljton aktualny.
- 20.00 „Micro - Music - Exentric” — audycja amerykańska.
- 21.00 Koncert symfoniczny.
- 22.15 „W 110-tą rocznicę urodzin Maurycyego Jokaya” — szkic literacki.
- 22.30 „Kukulka wileńska”.
- 23.05 Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE

- Berlin (356)
- 20.00 Opera R. Straussa „Egipaska Helena”.
- Królewiec (291)
- 20.15 Operetka Millöckera „Gospodarone”.
- Mediolan (368)
- 21.00 Opera Monteverdigo „Orfeusz”.
- Berlin - Muenster (540)
- 20.00 Msza pasyjna św. Matuzsza J. S. Bacha.
- Sztokholm (426)
- 19.30 Trio fortepianowe D-moll Mendelssohna.
- Budapeszt (550)
- 22.35 Drobne utwory na harcie, skrzypce i klarnet.

WIELKI FESTIVAL MODY WIOSENNEJ

W niedzielę o godz. 12 w poł. odbędzie się w teatrze miejskim wielka rewja mody z udziałem firm warszawskich, wyróżnionych pierwszemi nagrodami na ostatnim balu mody w Warszawie z p. Verą Bobrowską — królową mody na czele. Futra „La Martre”. Tualoty: Maison Alice. Kapelusze: Maison Gustawa. Kosmetyka: „Antiba”. Dywany: Mayzel i Ska. Włóczki: P. D. M. Torebki: Herszson. Pończochy: Oha. Obuwie: J. Grünberg. Konferansjerka: Włodz. Macherski i Jan Mroziński. Jako modelki udział biorą pp. artystki teatru miejskiego.

PORANEK POEZJI PROLETARIACKIEJ.

W dniu 31 marca T. U. R. urządza w filharmonii o godz. 10 rano poranek poezji proletariackiej pod tytułem „Polska — Z. S. S. R.”. Prelekcja Timofiejewa. Recytacje utworów poetów polskich i rosyjskich.

Na przełomie dwóch sezonów

Jesteśmy na przełomie dwóch sezonów. Kończy się sezon sportów w halach i przenosi na boiska i bieżnie. Corocznie o tej porze przeżywamy okres pewnej martwoty, gdy sporty takie jak na przykład boks wydają jeszcze swe ostatnie techniczne, a boiska (piłka nożna i lekka atletyka) nie zaczęły prawdziwego życia.

Boks w tym roku kończy właśnie swój sezon, jeśli chodzi o powszednie imprezy klubowe, natomiast wielkie wydarzenia mają się jeszcze odbywać w pełnym sezonie sportów letnich. Będą nimi mistrzostwa Polski bezsprzecznie największa impreza krajowa, będzie nim zapowiedziany na połowę kwietnia mecz Polska — Czechosłowacja w Zlinie i mecz Polska — Austria w Łodzi, który, mimo początkowych trudności, zdaje się dojść w naszym mieście do skutku, gdyż zarząd PZB. zrewidował nieuzasadnione stanowisko swe i skłania się do załatwienia tej sprawy w sensie przychylnym dla Łodzi.

Początkiem sezonu piłkarskiego były pierwsze mecze treningowe klubów ligowych. Grały już wszystkie zespoły, ale przeważnie wybierały sobie słabszych przeciwników, to też trudno na tej podstawie urobić sobie opinię o formie naszej ekstraklasy.

Dopiero w najbliższą niedzielę będzie można powiedzieć coś bardziej konkretnego. W dniu tym bowiem zaczynają się rozgrywki ligowe i odbędą się dwa mecze: w Warszawie Legia — Wisła, w Krakowie Garbarnia — Pogoń. Po tych meczach zaczną się dalsze i sezon wiosenny będzie właściwie całkowicie otwarty. Co niedzieli zaczniemy obserwować rozgrywki ligowe, emocjonować się terminem, gonić wzrokiem za lekkoatletami, kończącymi bieg.

Tak będzie do października, lub nawet do listopada. Ciekawe wydarzenia sportowe są przed nami.

Tramwajowe

bilety miesięczne po zł. 22.⁵⁰
sprzedaje

„ORBIS”

Piotrkowska 18, tel. 249-33

Tępienie burd na boiskach

PZPN wypowiedział wojnę brutalom

Zarząd PZPN. rozesłał do wszystkich okręgów okólnik, w którym przypomina i poleca, ażeby wszystkie wydziały gier i dyscypl. jaknajsurowiej karały wszelkie przejawy brutalności na boisku i żąda, by, na podstawie uchwały walnego zgromadzenia, gracz usunięty z boiska za czynne znieważenie przeciwnika lub sędziego, względnie za umyślne uderzenie sędziego, lub widza, był automatycznie zawieszony, aż do czasu orzeczenia wymiaru kary, które muszą być nakładane jaknajsurowiej.

Pozatem PZPN. postanowił, by w ciągu kwietnia przed rozpoczęciem każdego meczu piłkarskiego w całym kraju sędzia zwoływał drużyny i od-

Kogo obowiązuje karencja?

Mimo istniejącego zakazu piłkarze wędrują jak za najlepszych czasów

Niezyciowy przepis hamuje rozwój piłkarstwa polskiego

Zarząd Polskiego związku piłki nożnej uchwalił ostatecznie przepisy wykonawcze do znanej uchwały, zabraniającej graczom zmianę barw klubowych (karencja). Rozpatrywano wniosek wydziału gier i dyscypliny, uzupełniono go i ustalono pewne wytyczne:

Karencja obowiązuje od 17 lutego. Karencji nie podlegają gracze wykreśleni przed tą datą. Zarząd PZPN. ma prawo w wyjątkowych wypadkach przy zgodzie obu zainteresowanych klubów, zainteresowanych okręgów i ewentualnie ligi, zezwolić na przejście gracza z klubu do klubu. Zarząd PZPN. ma prawo, mimo zgody zainteresowanych stron, sprzeciwić się zmianie barw klubowych, o ile ze swej strony będzie miał zastrzeżenia w tej sprawie.

Zdawałoby się, że naprawdę nie można i nie wolno będzie przechodzić z klubu do klubu. Lecz w rzeczywistości mamy co innego.

Przysłowie, które mówi „jak nie wolno — to prędko” w tym wypadku trafia w samo sedno.

Inaczej nie sposób wytłomaczyć sobie ostatnich wędrowek graczy krakowskich, oczywiście z klubów A-klasowych do klubów ligowych i nawalu zgłoszeń w Warszawie. Wiemy na przykład, że jeden ligowy klub stołeczny ma na warsztacie „tylko” 18 zgłoszeń zawodników, rekrutujących się z prowincji, a inny warszawski klub fabryczny ma również dość spory portfel ofert takiegoż narybku. Zarząd okręgu warszawskiego, który zresztą dotychczas stał, niby na straży uchwały karencyjnej, postanowił zmienić front i w „wyjątkowych” wypadkach, zgodził się na zmianę barw klubowych, nawet na terenie samego okręgu. Pierwszym widomym znakiem tej oportunistycznej polityki była zgoda na przeniesienie nie się gracza Legji, Geigera do Skody.

Rozumie się, że w tych warunkach wszystkie uchwały o karencji, wykładnie i interpretacje stają się obłudną fikcją. Nie dziwimy się zresztą temu zupełnie, gdyż prąd życia wcześniej, czy później musi wykreślić ze sportu taką anomalję, jaką jest, naszym zdaniem, przepis o karencji. Jest on niez-

ciowy i demagogiczny, jako hamujący naturalny proces rozwojowy polskiego piłkarstwa.

Przewidywalniśmy to zaraz na wstępie, gdy niewczesne pomysły te zaczęły dopiero kiełkować. Przewidywania nasze sprawdziły się. Przepisy „wykonawcze” do uchwały karencyjnego postanowienia ZOPN. podejmowane wędrowki graczy i zastraszająca polska rzeczywistość footballowa stanowią

ważne punkty w akcie oskarżenia dla tych działaczy, którzy wbrew elementarnym zasadom logiki preforsowali tę niefortunną uchwałę.

Stwierdzamy bez ogródek, że jest ona dla sportu polskiego szkodliwa, że silniejsze kluby obchodzą ją bezceremonialnie, że w praktyce nie ma ona żadnego znaczenia. Poczemu więc ją uchwalono? Komu jest potrzebna ta zabawka w ciuciubabkę?

Mecz rugby Francja—Niemcy



odbył się niedawno w Paryżu, przy czym gospodarze z łatwością pokonali gości w stosunku 18:3.

Oxford-Cambridge

Czy ósemka Cambridge zwycięży 12-ty raz z rzędu

Cała Anglia, a przedewszystkiem Londyn pasjonuje się już dziś dwoma oczekującymi ją wydarzeniami sportowymi: finałem pucharu angielskiego i tradycyjnym wyścigiem osad wioślarskich uniwersytetów Oxford — Cambridge. Finał pucharu odbędzie się dopiero 27 kwietnia, a znacznie wcześniej, bo 6 kwietnia przypada termin regat, to też są one najaktualniejszym tematem dnia.

Wyścig Oxford — Cambridge odbywa się na Tamizie na klasycznym dystansie 6840 mtr. Jest to najstarsza konkurencja sportowa w świecie. Zapoczątkowana została w roku 1829. Po wieloletnich obserwacjach, badaniach i doświadczeniach ustalono typ łodzi wyścigowej. Obecnie używane są łodzie długości 19,20 mtr., przyczem ósemka Oxfordu różni się tem od ósemki swej rywalki, że jest... o pół centymetra węższa.

Czyżby ten maleńki szczegół miał decydujące znaczenie dla wyniku wyścigu, skoro Cambridge bije w ostatnich latach na głowę swego rywala? Zależy się, że przyczyną niepowodzeń Oxfordu szukać należy w samym obliczeniu nośności łodzi i rzeczywistego ich obciążenia, a także w formie konkurujących zespołów. Okazuje się, iż łódź „jasno - niebieskich” (Cambridge) skonstruowano obciążając, że każdy zawodnik przeciętnie ważył będzie 83,9 kg., podczas gdy w rzeczywistości przeciętna waga osady wynosi tylko 79,8 kg. Osada Oxfordu jest nieco cięższa. Przeciętna na wagę 80,3 kg. odpowiada dokładnie obliczeniom konstrukcyjnym łodzi.

Rzecz zrozumiała, że zarówno w jednym, jak i w drugim obozie toczą się gorące przygotowania. Wioślarze Oxfordu podczas ostatniego treningu osiągnęli na trasie

6,1 klm. czas bardzo dobry 19:16 sek. Lecz Cambridge w roku ubiegłym przebył trasę wyścigu w czasie 19:55 jako zwycięzca, to też i w chwili obecnej uchodzi za faworyta. Cambridge wygrał ostatnio pod rząd 11 biegów, powszechnie liczą się z tem, że uda mu się dociągnąć do tuzina.

Niedzielny bieg na 5 klm.

Tytułu mistrza broni Kurpesa

Jak już donosiliśmy, w nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Julianowie bieg męski naprzelaj na dystansie 5 klm. o mistrzostwo okręgu łódzkiego. Dotychczas do biogu tego zgłosiło się przeszło dwudziestu lekkoatletów, a jest to liczba w Łodzi dotychczas nienotowana, oznaczająca wzrost zainteresowania się tą konkurencją wśród naszych biegaczy.

Mistrzostwa bokserskie okr. związku strzeleckiego

W ciągu dnia dzisiejszego i jutrzejszego odbędą się w Piotrkowie mistrzostwa okręgowe związku strzeleckiego Sędzią ringowym zawodów jest p. Sikorski.

Kalendarzyk sportowy na niedzielę

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy nie przewiduje ciekawszych imprez sportowych, natomiast w niedzielę odbędą się imprezy następujące:

Piłka nożna. Boisko ŁKS przy Al. Unji o godz. 11 mecz. o mistrzostwo klasy A: ŁKS Ib. — ŁTSg. Boisko WKS o godz. 15,45 mistrzostwo klasy A: SKS — Union Touring. Boisko Turu przy ul. Letniej o godz. 15,20 mecz towarzyski ŁKS (ligowy) — TUR. Boisko WKS o godz. 11,30 mecz towarzyski WKS — Makabi. W Pabjanicach mecz

towarzyskie: Kruszender — Wima i Burza — PTC.

Lekkoatletyka. W Julianowie o godz. 11 start do biegu naprzelaj na dystansie 5 klm. o mistrzostwo okręgu dla mężczyzn.

Boks. W Pabjanicach w sali kina miejskiego mecz bokserski Kruszender — IKP.

Dzisiaj, 9 wiecz. Lotto Związku Majstrów Legionów 8-a

.....

Finał hazeny w Łodzi

Kalendarzyk mistrzostw Polski PZGS. Polski związek gier sportowych ustalił już program mistrzostw Polski we wszystkich grach, obdzielając okręgi poszczególne dyscyplinami. Program ten wygląda jak następuje:

Siatkówka żeńska: w dniach od 20 kwietnia do 12 maja mistrzostwo okręgowe, a w dn. 8 — 9 czerwca finały mistrzostw Polski we Lwowie.

Siatkówka męska: w dniach 20 kwietnia — 12 maja mistrzostwa okręgowe. Finały to zegrane będą w Wilnie w terminie 1—2 czerwca.

Hazena. Dla przeprowadzenia mistrzostw w okręgach wyznaczono ten sam termin. Finały odbędą się natomiast w Łodzi w czasie od 28 — 30 maja.

Koszykówka żeńska: w dn. 24 sierpnia do 15 września mistrzostwa okręgowe, a finały mistrzostw Polski w terminie 21—23 września w Krakowie.

Koszykówka męska: w dn. od 13 kwietnia do 26 maja przeprowadzą okręgi rozgrywki o mistrzostwo. Rozgrywki międzyokręgowe w dniach 15 — 16 czerwca w Toruniu dla mistrzów Poznania, Torunia i Łodzi, a w Częstochowie dla mistrzów Śląska, Krakowa, Lwowa i w Lublinie — dla Lublina, Warszawy, Wilna i Białegostoku. Finały mistrzostw Polski odbędą się w Katowicach w terminie od 21 do 23 czerwca.

Szczypiorniaki: w dniach od 24 sierpnia do 6 października mistrzostwa w okręgach, a finały mistrzostw Polski w Warszawie w terminie 18—20 października.

Nowe komplikacje w bawelnie

Rząd gwarantuje farmerom 12 centów za funt surowca

Sytuacja na światowych rynkach bawelnianych jest w dalszym ciągu niewyjaśniona. Grupa senatorów, reprezentujących stany południowe zwróciła się do rządu z rezolucją, w której domaga się udzielenia kredytów farmerom również i w okresie nadchodzących zbiorów na podstawie 12 cent. za 1 lbs. bawełny. Ponieważ stawka ta jest wyższa aniżeli obecny przeciętny poziom cen, przeto ewentualna realizacja tego postulatu oznacza nową waloryzację cen.

Rząd wobec tych rezolucji zachowuje stanowisko wyczekujące, jakkolwiek w zasadzie przyznał farmerom nowe kredyty w granicach posiadanych na ten cel funduszy. Uzyskanie środków finansowych na ten cel jest jednak przedmiotem sporów, gdyż nowe środki finansowe uzależnione są albo od stworzenia nowych źródeł kredytowych, albo też od wydatnej redukcji obecnych zapasów. Ponieważ jednak do września, kiedy sprawa udzielenia farmerom zaliczek stanie się aktualna, rząd ma sporo czasu, unika przeto zasadniczej decyzji. Rząd oświadcza gotowość przyznania nowych kredytów na finansowanie zbiorów bawełny, z tym jednak, że wysokość tych kredytów ustalona będzie w późniejszym okresie.

Roosevelt nie będzie jednak kontynuować dotychczasowej polityki, by przez gwałtowną baisę zmusić inne kraje do obniżenia cen. Jednocześnie podjął akcję przemysł wólciennej zniżej zniżającą do podniesienia konsumpcji wewnętrznej bawełny amerykańskiej. W związku z tą akcją rozpoczęto kampanię prze-

ciwko podatki t. zw. Processing tax, który opłaca przedzalnik. Zwoleńcy zniesienia tego podatku wskazują, że przyniósł on wielkie szkody produkcji bawelnianej i przedzalnikom.

Ceny bawełny amerykańskiej kształtują się zniżkowo, co pozostaje w związku z polityką rządu do podwyższenia produkcji farmerów.

Na rynku łódzkim pomimo rozwijającego się sezonu obroty bawełną są niewielkie, przyczem kółka przemysłu nie precyzują ściśle przyczyn tego zjawiska. Przypuszczalnie uchodzi tutaj w grę dalsza obawa przed większymi zakupami, z powodu zniżkowej tendencji na giełdzie.

Już na jesieni uruchomiony zostanie arbitraż bawełny

W najbliższym czasie ukonstytuuje się zarząd Zrzeszenia interesantów handlu bawełną, na czele którego w charakterze prezesa stanąć ma rada izby przemysłowo-handlowej t. Teodor Ender.

Zarząd przystąpi niezwłocznie do prac zmierzających do ostatecznego zorganizowania arbitrażu bawełny w Gdyni. — Po uzyskaniu odpowiednich funduszy wybudowany zostanie w Gdyni specjalny budynek odpowiadający wymogom techniki arbitrażowej. Znajdą tam również pomieszczenie biura dla instytucji arbitrażowej.

W międzyczasie zatwierdzony zostanie przez min. przemysłu i handlu statut zrzeszenia, który posłany został do opiniowania również i załadowcom amerykańskim oraz władzom portowym w Amsterdamie i Hawrze. Obie te instytu-

cje w opinjach swych oświadczyły, że statut arbitrażu gdyńskiego jest bez zarzutu. Cechuje go dalekoidący liberalizm, wyrażający się dopuszczeniem strony przeciwnej już w I instancji, co naogół nie jest praktykowane w Europie.

Również i ze strony dyr. Kanała oraz rady Walczakowskiego uzyskali organizatorzy arbitrażu zapewnienie, iż zatwierdzenie statutu nie napotka na poważniejsze trudności z uwagi na jego odpowiedni układ i racjonalne ujęcie problemu związanych z realizacją arbitrażu bawełnianego.

Co do stanowiska załadowców amerykańskich, to przypusz-

Skład nowej izby

po ukonstytuowaniu samorządu gospodarczego

W związku z ukonstytuowaniem się prezydium izby przemysłowo-handlowej w Łodzi — opublikowany został kompletny skład radców izby, który przedstawia się następująco:

SEKCJA PRZEMYSŁOWA

Edward Babiacki, Henryk Barciński, dr. Brunon Biederman, Roman Bibergal, dr. Juliusz Bornet, Karol Teodor Buh-

le, Naum Ejtingon, Teodor Ender, Karol Fiszer, Włodzimierz Gawartin, Benjamin Glikzman, Robert Geyer, Józef Haufman, Ludwik Hauk, Aleksander Heiman - Jarecki, inż. Emil Hirsberg, Michał Hertz, inż. Edmund Jasiński, Jakób Kamiński, Bolesław Kotkowski, Władysław Landsberg, Jakób Librach, Grzegorz Luboszye, Kazimierz Markon, Juliusz Milker, Marjan Piasecki, Maurycy Ignacy Poznanski, Stanisław Pytlewski, dr. Izrael Rochlin, Jonas Rozen Paweł Seipelt, dr. Stanisław Sembrat, inż. Władysław Szrednicki, Aleksander Znamiecki.

SEKCJA HANDLOWA

Witold Bartoszewicz, Blumewajg Maurycy, Emiljan Bobkowiec, Karol Chądzyński, P. Chari, Jakób Degenstein, Zygmunt Fiedler, Ryszard Frankus, Marjan Waclaw Gliński, inż. Oskar Gross, Jakób Hertz, Józef Heber, Mieczysław Herzt, Józef Jablkowski, Ignacy Jaszniński, Tadeusz Konarzewski, Ludwik Koral, Lucjan Kwaśniewski, Józef Waclaw Krauze, Juliusz Lewszajn, Adam Lipiński, Roman Malangiewicz, Chaim L. Mazur, Leon Mokrski, Marjan Olszewski, Józef Pietrzycki, Antoni Remiszewski, Kazimierz Roszak, L. Rozenberg Stefan Rydzewski, Maurycy Tempelhof, Antoni Uniszewski, G. Wolman, Marjan Wyznyk.

Rynek pieniężno-towarowy

Dalsza zwyżka kursu funta

Wczoraj nastąpiła na rynku pieniężnym dalsza zwyżka kursu funta, który kształtował się 25.65 — 25.55. Również podwyższył kurs funta Bank Polski o 5 punktów, t. j. do 25.30.

Bank Polski nie zmienił kursu dolara, płacąc 5.27, 5.26, 5.29 W obrotach prywatnych kurs notowano 5.29 — 5.27. Podaż dolarów i funtów była dostępczna i z łatwością pokrywała zapotrzebowanie.

Cedula giełdy łódzkiej

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	Sprzedaż	kupno
Dolary	5.31	5.30
Budowlana	46.50	46.—
Dolarówka	52.25	52.—
Inwestycyjna	113.—	112.50
Stabilizacyjna	69.—	68.50
Baak Polski	88.50	88.—
5 proc. Łódzi 33 r.	52.25	52.—

Kolej Elektr. Łódzka bez kuponu za 1934 r.

Tendencja utrzymana.

Notowania giełdy zbożowo-towarowej w Łodzi

Zyto 13.50 — 12.75. pszenica 17.25 — 17.75, jęczmień przemiatowy 15 — 15.50, jęczmień browarowy 17 — 18, owies jednolity 15.25 — 15.75, owies zbierany 14.75 — 15.25, mąka żytnia 1) 20.75 — 21.75, mąka żytnia 2) 21.75 — 22.75, mąka pszena a) 29 — 33, b) 28 — 29, c) 27 — 28, d) 26 — 26.50, e) 25 — 25.50, otręby żytnie 9.25 — 9.50, otręby pszenne 9.75 — 10, otręby pszenne grube 10 — 10.25, rzepak 39 — 41, groch polny 25 — 27, groch Victoria 36 — 40, wyka 28 — 30, peluska 29 — 30, koniczy-

na czerwona 90 — 120, koniczyzna biała 50 — 80, makuch lniany 16.50 — 17.50 makuch rzepakowy 13.50 — 14.50, lubin niebieski 9.50 — 10, lubin złoty 11 — 11.50, seradela 10.50 — 11.50, ziemniaki 2.75 — 3.25, arut soya 20.50 — 21.

Uspokojenie ogólne spokojne.

Warszawska giełda pieniężna

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie w dziale dewiz zaznaczył się dalszy i barzo silny spadek dewizy belgijskiej i w nieco mniejszym stopniu holenderskiej. Naogół jednak tendencja panowała mocniejsza, chociaż obroty były naogół zmniejszone. Notowano: Amsterdam 358.55, Bruksela 105, Berlin 213.20, Londyn 25.69, Medjolan 44.15. Dokonano również transakcji przekazem na Medjolan 44.19, Madryt 72.46, przekaz telegraficzny na Nowy Jork 5.31.50, Oslo 129.40, Paryż 34.99, Praga 22.15, Sztokholm 133, Zurych 171.73. W obrotach prywatnych: marka niemiecka 199, szyling austriacki 98.25 korona czeńska 21.89, frank francuski 34.97, frank szwajcarski 171.50 funt sterlingów 25.66, dolar gotówkowy 5.30.25, dolar złoty 9.08.50, rubel złoty 4.74, rubel srebrny 1.70, bilon 0.78. Bank Polski płacił za banknoty dolarowe 5.27.

AKCJE

Na rynku akcyjnym położenie było bardzo słabe, z powodu zwiększonej realizacji Większych obrotów dokonano jedynie akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 88.50 — 88.75 — 88, Cukier 30.75, Lilpopy 10.60 — 10.40, Mordrzejów 5 — 4.80, Ostrowieckie 21.50 — 22.50, Starachowice 16.50 Haberbusch 47 — 48. Transakcje dokonane a nienotowane: Parowóz 10.

PAPIERY PROCENTOWE

Dla wszystkich niemal papierów procentowych zarówno państwowych jak i prywatnych nastąpił dość duży spadek kursu. Większych obrotów dokonywano 5 proc. konwersyjną i 4 i pół proc. ziemskimi. Notowano: 3 proc. budowlana 46.28, 4 proc. premiosa dola-

rowa 52.25, 4 proc. inwestycyjna zwykła 113.50, 5 proc. konwersyjna 68.75, 5 proc. kolejowa 63, 7 proc. stabilizacyjna 69 — 68.75, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I em. 93, 8 proc. listy zastawne Przemysłu Polskiego funtowe 88.50, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 48.50 — 48.75 — 48.25, w drobnych odcinkach 48.25 — 48, 7 proc. ziemskie dolarowe 47.50 — 48, 5 proc. Warszawy r. 1933 — 59.50 — 59, 5 proc. Łodzi 1933 r. 52.50, 5 proc. Siedlec 1933 r. 40. Tranzakcje dokonane a nienotowane: 6 proc. dolarowa 75.50, 8 proc. dillonowska 87, 7 proc. Śląska 70 — 69.50, 7 proc. warszawska dolarowa 68.25, 8 proc. państwowa renta ziemska 72.50, w odcinkach po 500 złotych 73.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK

Loco 11.25 kwiecień 10.91 maj 10.96 — 97 czerwiec 10.98 lipiec 11.01 — 11.03, sierpień 10.85 wrzesień 10.69 październik 10.52 — 53, listopad 10.56 grudzień 10.61 — 62, styczeń 10.67, marzec 10.73.

NOWY ORLEAN.

Loco 10.23 marzec — maj 10.98 lipiec 10.97 — 98, październik 10.54 grudzień 10.62 styczeń 10.65.

LIVERPOOL

Loco — marzec 6.21 kwiecień 6.17 maj 6.16 czerwiec 6.13 lipiec 6.10 sierpień 6.03 wrzesień 6.03 październik 5.88 listopad 5.85 grudzień 5.85 styczeń 5.85 luty 5.85 marzec 5.84.

Egipska: loco 8.36 marzec 8.02 maj 7.99 lipiec 7.96 październik 7.93 listopad 7.90 styczeń 7.86 marzec 7.89.

Upper: loco 7.49 marzec 7.31 maj 7.20 lipiec 7.02 październik 6.89 listopad 6.87 styczeń 6.87 marzec 6.88.

BREMA.

Loco 13.31 maj 12.41 lipiec 12.71 październik 12.63.

ALEKSANDRJA.

Sakkelaridis: maj 14.42 lipiec 14.50 listopad 14.52.

Ashmouni: kwiecień 12.67 czerwiec 12.66 sierpień 12.59 październik 12.33 grudzień 12.27.

Już osłabł ruch

na rynku tkanin wełnianych

Ostatnie dni na rynku wełnianym przeszły pod znakiem zmniejszonych obrotów, co sferę zainteresowane tłumaczą zmianą pogody. Wobec dobrej wypłacalności, dostawcy mają nadzieję, że z chwilą ocieplenia, ruch ponownie się zwiększy, tembardziej, iż zakupy do tychczasowe nie były do tego stopnia znaczne, by pokryły za potrzebowanie. Warunki pokrycia traktowane były indywidualnie, większych kredytów nie

udzielano. Kupcy pewni otrzymywali towar na rachunek o kwarty, poczem kryli należność krótkoterminowymi weksłami, odbiorcy mniej pewni część należności wpłacali gotówką przy odbiorze towaru, a resztę pokrywali weksłami klientowskimi o terminach do 2 miesięcy.

Produkcja towarów wełnianych letnich jest wystarczająca. —

Sąd usunął syndyków

którzy rządili samowolnie w upadłej firmie

Do sądu handlowego wpłynęło podanie upadłego Majera Rzepkowicza, właściciela fabryki w Ozorkowie (Piłsudskiego 30) o przeprowadzenie dochodzenia, zbadanie świadków i zwołanie zebrania wierzycieli, celem wyboru innego syndyka, gdyż dotychczasowi syndycy sprzedali żelazto wartości 8,000 zł. za cenę 650 zł., przyczem nabywca żelaza sprzedał je niemal od ręki za cenę 6,500 zł. Ponadto syndycy mieli wydzierżawić fabrykę Rozenbergowi, szwagrowi wierzyciela Knastra za 400 zł. miesięcznie z obowiązkiem opłacania ekładek asekuracyjnych. Składek tych dzierżawca do chwili obecnej nie wniósł i dług sięga 1400 zł.

Petent nadmienił, iż był inny dzierżawca na fabrykę, który ofiarował 2,000 zł. miesięcznie, syndycy jednak umowy z nim zawrzeć nie chcieli. Wreszcie syndycy zgodzili się na sąd polubowny z Chilem Knastrzem, jako dłużnikiem czynszu dzierżawnego za 10 miesięcy w kwocie 7,000 zł. i samowolnie zredukowali sumę.

Do syndyków, w których donosi, że nie akceptuje żadnych umów, zawartych o dzierżawę, czyni ich osobiście odpowiedzialnymi za samowolne posunięcia i wzywa ich do złożenia w ciągu 24 godzin szczegółowego sprawozdania o stanie masy, sposobie przechowania pieniędzy i postępie likwidacji masy.

Podobne pismo, zawierające o nieprzyjęciu do wiadomości umowy dzierżawnej otrzymał J. Rozenberg, dzierżawca fabryki.

Sąd usunął dotychczasowych syndyków ostatecznych z ich stanowiska i powierzył tę funkcję adw. Z Knappikowi. Sąd zlecił ponadto nowo mianowanemu syndykowi ostatecznemu przyjęcie zarządu masy, o czym powiadomiono sędziego komisarza i wszystkich syndyków.

Teatr „Rozmaitości”, tel. 112-25

Gościnnie występy światowej sławy artystów

Wiery Kaniewskiej i Paula Braitmana

Dziś, w sobotę, o g. 4.50 popoł. po cenach ulgowych cały parter 1 złoty i o godz. 9.30 wiecz. po cenach popularnych od 80 gr. — 2 zł.

Premjera komedji muzycznej pt. **Śpiewak Kabaretowy**

Sędzia komisarz wystosował pi-

**LUKSUSOWY MAGAZYN
OBUWIA „ITE”**

CEGIELNIANA 1
róg Piotrkowskiej
tel. 217-66

poleca na sezon wiosen-
ny najnowsze modele **OBUWIA** damskiego, męskiego i dziecięcego.
SZLAGIER SEZONU! Pilsniowe pantofle sportowe damskie w wielkim wyborze.
CENY REKLAMOWE!

CORSO

„UCIEKINIERZY”

Dramat sensacyjny z życia niewinnie skazanego.

W rolach głównych: **Madge Evans i Robert Montgomery**
Ucieczka z więzienia! Karkołomny pościg! Rewizja procesu! Uniewinienie! Miłość i poświęcenie!
oto tło tego arcydzieła.

HAZARD MIŁOŚCI (4 dżentelmenów)

Wspaniały komediodramat pełen arcyciekawych sytuacji.

W rolach gł. przepiękna — **Mary Brian**, męski — **George O'Brien**, arcyzabawny — **Herbert Mundin**

Legionów 2 | 4

Ceny miejsce 50 i 54 gr.
następne 54, 85 i 1.09

Dziś pocz. o 11

Ogłoszenia drobne

Nauka i wychowanie

OD 1-go NOWE KURSY języków angielskiego, niemieckiego, francuskiego dla początkujących i zaawansowanych. Zgłoszenia oddz. od 10-2 i 4-8 w Dyrekcji Studium Językowego. Piotrkowska 31, II piętro, fr. miesięcznie 5 zł. 384-6

Kupno i sprzedaż

WÓZKI dziecięce, wyżymaczki, po cenach przystępnych poleca **Marja Jakobi**, Piotrkowska 107, sklep w podwórzu.

RADIODYK do sieci zł. 185 z 3 lam. pami. i głośnikiem, zł. 180.— z 4 lam. pami. Sprzedaż na raty. Baterje 120 w. zł. 11,50. Piotrkowska 79 w podwórzu.

Choroby zwierząt
(Specjalność — psy domowe)
Lekarz weterynaryjny
M. A. Reich
przyjmuje codziennie od 9 do 1 i od 4-7 p.p.
Wjazd do chorych zwierząt
Nawrota, II p. Tel. 175-77
Ceny lecznicowe.

Lokale

W **WILLI**, w ogrodzie mały umeblowany pokój do wynajęcia. 50 i 60 zł. miesięcznie. Gdańska 94.

4 **LUB** 5-cio pokojowe mieszkanie ze wszelkimi wygodami do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza ul. Zamenhofs 4, tel. 153-63.

3 **POKOJE** z kuchnią i wszelkimi wygodami na I i III piętrze od 1 kwietnia wzgl. od 1 maja do wynajęcia. Wiadomość: Sienkiewicza 145, tel. 179-70.

Różne

BACZNOŚĆ! Uwaga Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Taniol Tapicer i dekorator, majster dyplomowany i cechowy przez Ministerstwo, zatwierdzony w roku 1905 przyjmuje wszelkie tapicerskie i dekoracyjne roboty i reperacje no bardzo niskich cenach. Uwaga: proszę mnie zawiadomić listownie S. Karabanow Nr. 47 Kilińskiego Nr. 47 Mistrz dyplomowany i cechowy.

TANŹCZYĆ wytwornie wyuczają w najkrótszym okresie znani nauczyciele **Kazanowski i Rubinstein**, Wólczańska 35, tel. 241-45. Ceny posezonowe. 359-4

PRZEDSTAWICIELA poszukuje wytwórnia kilimów. Wiadomość: **J. Fojer**, Narutowicza 23 u Berkowicza, w godz. od 9 r. do 8 wiecz. 359-4

WŁAŚCICIEL trykociarni (Rundmaszyny) poszukuje kapitalisty celem przeniesienia fabryki do Palestyny. Łaskawe oferty sub. „Trykot” do administracji.

Dr. J. Kadel
AKUSZER-GINEKOLOG
przyjmuje od 10-12 i 4-8 w.
Andrzeja 4, tel. 220-92

Dr. med.
P. BRAUN
powrócił
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-1, 4-8 w.
ul. Cegielniarna 4
Tel. 216-90

Do akt. Nr. Km. 1837/34
Obwieszczenie
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 7, zamiesz. w Łodzi przy ul. Żwirki 26
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 8 kwietnia 1935 roku o godz. 15 w Łodzi przy ulicy Południowej 42 u Chaima Hammera odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie:
maszyny drukarskiej na motor elektryczny i maszyny do krojenia papieru oszacowanych na łączną sumę zł. 1.150.—
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 13.3.35 r.
Komornik (-) K. Sobolewski

Do akt. Nr. Km. 2330 | 34
OBWIESZCZENIE
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13 zam. w Łodzi, przy ul. Aleja 1-go Maja 34
na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 2 kwietnia 1935 r. od godz. 13 w Łodzi, przy Placu Płk. Boernera 6 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie:
mebli, patefonu i kasy ogniotrwałej oszacowanych na łączną sumę zł. 900
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 13. 3. 35
Komornik (-) St. Dulkowski
Sprawa Oskara Bergera i inn. p-ko Moszkowi Aronowi Jakubowiczowi.

Panna
z dobrymi świadectwami do chłopczyka 20 miesięcznego poszukiwana. Wiadomość: Zamenhofs 6, m. 38, do 12-iej i od 3-iej do 5-iej pp.

Dr. med. HELLER
Spec. chorób wenerycznych, moczopięciowych i skórnych
Traugutta 8. Tel. 179-89
Przyjmuje od 8-11 i od 4-8 wtęc. w niedzielę od 11-2 po poł.

MENIE gotowe, pojedyncze i komplety od skromnych do najwykwintniejszych (od zł. 500.— za kompletne urządzenie pokoju). Wszelka zamiana. Poleca wytwórnia **S. Bernacki**, Piotrkowska 275 tel. 231-80.



O każdej porze
gdy zamierzasz ogłosić się
pamiętaj FUCHSA

Ogłoszenia do wszystkich gazet
PRZYJMUJE Akw. Ogł. S. FUCHSA PIOTRKOWSKA 50
I ZAPŁATWIA Tel. 121-36 i 121-16

PROFESOR
Stanisław Nirnstein
udziela lekcji gry fortepianowej początkującym jak i zaawansowanym.
WARUNKI BARDZO DOSTĘPNE
ul. Traugutta Nr. 12 prawa oficyna, III p

Czarująca, jedyna, niezrównana
Franciszka Gaal „**PIOTRUS**”
jako
Dziś w kinie RAKIETA
SIENKIEWICZA 40.
Początek seansów w dni powszednie o g. 4-iej
wsoboty, niedziele i święta o godz. 12-iej

Kino Teatr
MIRAZ
11 listopada 16
(Konstantynowska)
Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!
I-sza sowiecka niebywała
komedia muzyczna p. t.
„Świat się śmieje” (WIESIOŁYJE REBIATA)
W rol. gł. najsl. artyści Rosji Sowieckiej: **L. Utiesiow, L. Orłowa i N. Stokowa**
Nadprogr.: Tygodnik Pata i Paramountu. Ceny miejsc: III m. 54, II m. 85 gr., I m. 1.09, Balkon 75 gr.
Następny program: **Biro-Bidzan** (Ziemia pragnie)

„LUNA”

Dziś wspaniała premiera!

TEGO, JESZCZE NIE BYŁO!
FILM KTÓRY PORWIE WSZYSTKICH!

CZŁOWIEK DWÓCH ŚWIATÓW

Wielka epopea północy, przepojona miłością, pięknem i potęgą.

W ROLACH GŁÓWNYCH:

Elissa Landi i Francis Lederer

NADPROGRAM!

Ceny miejsc do g. 6 m. 30 — 80 gr.
poranki od

Początek seansów o g. 4-ej po poł., w sob. i niedz. o godz. 12-ej w południe

Do akt. Nr. Km. 41/35

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 7, zamiesz. w Łodzi przy ul. Żwirki 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 8 kwietnia 1935 roku o godz. 13 w Łodzi przy ulicy Południowej 42 u Chaima Hammera odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: maszyna drukarska t. zw. szianca, maszyna do krajania papieru, maszyna drukarska t. zw. pedałówka, maszyna do wytłaczania, maszyna drukarska pedałówka, maszyna drukarska na motor duża i inne. oszacowanych na łączną sumę zł. 2.680.—
które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 17.3.35 r.
Komornik (-) K. Sobolewski

DOKTOR

REICHER

powrócił

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i seksualnych
Południowa 28, tel. 201-95
przyjm. od 8—11 rano i 5—8 w.
w niedziele i święta od 9—1 pp.

Ogłoszenie.

„Zarząd Miejski w Łodzi—Wydział Zdrowotności Publicznej” podaje niniejszem do wiadomości publicznej, że opłaty za kąpiele w miejskich zakładach kąpielowych zostały od dnia 1-go kwietnia 1935 roku obniżone i wynoszą:

A. za kąpiele w I Miejskim Zakładzie Kąpielowym przy ul. Wodnej Nr. 25

w poniedziałki, wtorki i środy

a) za wannę I klasy	zł. 0,80
b) „ „ II „	„ 0,60
c) „ prysznic	„ 0,20
d) „ prześcieradło	„ 0,20
e) „ ręcznik	„ 0,10

B. za kąpiele w I Miejskim Zakładzie Kąpielowym przy ul. Wodnej 25

w czwartki, piątki i soboty

a) za wannę I klasy	zł. 1,00
b) „ „ II „	„ 0,80
c) „ „ II klasy dla pr. miejskich i naucz. szkół powszechnych	„ 0,60
d) „ prysznic	„ 0,25
e) „ łaźnię i prysznic	„ 0,50
f) „ prześcieradło	„ 0,20
g) „ ręcznik	„ 0,10

C. za kąpiele w II Miejskim Zakładzie Kąpielowym przy ul. Mielczarskiego 11

we wszystkie dni

a) za wannę	zł. 0,50
b) „ prysznic	„ 0,20
c) „ prześcieradło	„ 0,20
d) „ ręcznik	„ 0,10

Łódź, dnia 29 marca 1935 roku.

Zarząd Miejski w Łodzi

Ogłoszenie o licytacji.

Podaje się do wiadomości, iż w sali nr. 9 Sądu Grodzkiego przy ul. Trebackiej nr. 18, o godz. 11-ej odbędzie się publiczna sprzedaż, przy znacznie niższych cenach wywoławczych, następujących parcel, należących do Akc. Tow. Przem. Juliusza Heinzel, a mianowicie:

3 kwietnia 1935 roku

parcel 7, 8, 9, 10, 11 i 13 przy ul. Brzeźnej i Nowoprojektowanej

Bliższych informacji udziela biuro przy ul. Piotrkowskiej 104.

J. B. LANGE, Adwokat.

Zysk bez ryzyka!

Cukiernia „ZRÓDŁO”

Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

poleca

swe znane **PACZKI po 15 gr.**

z dobroci **Do każdych 5-ciu sztuk 1 sztuka gratis**

Do akt. Nr. Km. 390/35

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 7-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żwirki 26 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 8 kwietnia 1935 r. o godz. 13 w Łodzi przy ulicy Południowej 68 w Abrama Berlińskiego odbędzie się publiczna licytacja ruchomości, a mianowicie: 10 sztuk bel po około 200 kilo każda odpadków bawełnianych szarpanych i nieszarpanych oszacowanych na łączną sumę zł. 2000 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 12.3.1935 r.
Komornik: (-) K. Sobolewski

Do akt. Nr. Km. 547/35 r.

Obwieszczenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi rew. 13-go zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dn. 9 kwietnia 1935 r. o g. 13 w Łodzi, przy ul. Andrzeja 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, a mianowicie: mebli i dywanu oszacowanych na łączną sumę zł. 1660 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, 13.3.1935 r.
Komornik (-) St. Dulowski
Sprawa Józefa Zyssa p-ko Adolfowi Goldbergowi.

Kino-teatr
„METRO”

PRZEJAZD 2

Początek o g. 12-ej

Dziś wielka premiera!

w swojej najnowszej i najpotężniejszej kreacji

Greta GARBO

MALOWANA ZASŁONA

wg. znanej powieści SOMERSET MAUGHAN

Kino-teatr
„ADRIA”

GŁÓWNA 1

Początek o g. 1-ej

Kino-teatr
Sztuka

Kopernika 16, tel. 140-72

Pocz. w dni powsz. o 4-ej, w soboty, niedziele i święta o godz. 12

Sala dobrze ogrzana

Dziś i dni następnych!

Film, który zrozumie i odczuje głęboko każda kobieta!

„Twe usta kłamią”

Najbardziej fascynujący romans nowoczesnej kobiety.

Role główne: **Norma Shearer, Robert Montgomery, Herbert Marshall**

Następny program: „Bal w Savoyu” — Gitta Alpar, Hans Jaray

Krenumerata miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odnośnienie — 10 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 3 szpalt) 1-sza strona 2 zł., Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr., bez zastrzeżenia miejsca 50 gr., nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia sągocynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samiejacowe obliczane są o 50% drożej, firm. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.

Redaktor odp.: Stanisław Rożniecki Za Wydawnictwo „Prasa” wydawnictwa sp. z ogr. odp. Eugeniusz Kronman. W drukarni własnej Piotrkowska 101